



Nepriklausoma LIETUVA

INDEPENDENT LITHUANIA

Nr. 24(742) KAINA 15 ct.

MONTREAL, 1961 m.

BIRŽELIO - JUNE 14 d.

PRICE 15 ct. XXI METAI

Praraja nė kiek nesumažėjo...

KENNEDY SUSITIKIMAS SU CHRUSČIOVU NESUTA RIMŲ NESUMAŽINO

Kennedy įsitikino, kad sovietija neinteresuota nei nusiginklavi mu, nei atominių bandymų sustabdymu, nei karo nutraukimu, nei Berlyno įtampų sumažinimu. —

Maskvos globotinis Nasser susikirto su savo globėju, kuris reikalauja paklusnumo. —

Dantės antraštė ant pragrai vartų — Palikite viltis, kurie čia ateinante, — tebelieka ga lioje, — įsitikino JAV prezi dentas Kennedy, susitikęs ir pasikalbėjęs su maskvinės dik tatūros klikos vadu Nikita Chruščiovu. Kennedy, po pasi matymo, kalbėdamas į JAV tautą ir visą žmoniją, aiškiai pasakė, kad

stangas, kad laisvąsias pasaulis būtų sukrėdytas. Pirmasis Chruščiovo ėjimas po susitikimo su Kennedy yra jo

PASIŪLYMAS VOKIETI JAI TARTIS DĖL TAIKOS SU RUSIJA

Adenaueris ir Brandt pasiū lymą atmetė. Vokietija lieka vieninga dėl ateities.

SOVIETIJA NEINTERE SUOTA TAIKA IR KOEKZISTENCIJA,

kaip Chruščiovas kartoją savo šį tvirtinimą. Rusija nesutinka nei nusiginkluoti, nei atominių bandymų sustabdyti, nei Berly nui ir visai Vokietijai leisti ap sispręsti laisvais rinkimais. Vi sa tai Maskva supranta taip, kad

REIKIA BŪTINAI PASI DUOTI SOVIETŲ REIKALAVIMAMS.

Jeigu sovietų reikalavimai bus išpildyti, tai tada, pagal Chruščio vą, bus ir nusiginklavimas, ir taika, ir visa kita. Todėl Ken nedy padarė išvadą:

PRARAJA TARP JAV IR SSSR TEBĖRA TA PATI,

ir nėra vilčių, kad ji galėtų su mažėti. Belieka tikėtis pasitiktų savo ir viso laisvojo pasaulio jėgomis, ryžtu ir tvirtu nusista tymu ginti laisvę, kuri negali būti paaukota taikos sąskaiton.

Todėl, dar Kennedy nesu grįžus iš Europos, į lotynų Amerikos valstybes pasiųstas JAV ambasadorius prie Jungti nių Tautų, A. Stevenson,

TARTIS SU AMERIKOS VALSTYBĖMIS DĖL BENDRO GYNIMOSI.

Atrodo, kad Stevenson mi sija yra sėkminga. Bet yra fak tas, jog sovietija deda visas pa

KAS NAUJA KANADOJE

VISUOTINIS SURASŲMAS KANADOJE SUKELIA RŪPESČIŲ

Kanadoje dabar vyksta vi suotinis gyventojų ir turto sura šymas, daromas kas kiekvien i dešimt metų. Kiekvieną Kana dos gyventoją dabar lanko su rašinėtojai, kurie užpildo val džio nustatytų formų apklaus i nėjimo lapus. Ir čia susiduria ma su kaikuriomis tendencijais ar nesąžiningais surašinėtojais, kurie arba nenori, arba nesu tinka įrašyti į apklausinėjimo lapus tai, ką apklausinėjamas is asmuo atsako ir ko jis reikalau ja. Nepasiduokime tokių nesą žiningų arba tendencingų su rašinėtojų įkalbinėjimams ar ba reikalavimams.

Šio surašinėjimo anketos yra žymiai geresnės, negu jos buvo praeito surašinėjimo me tu, bet ir jos nebe trūkumų.

Pav. anketose nėra įrašytos Lietuvos, kaip surašomojo kil mės vietos, o tam tikslui yra pa likta vieta. Bet kai kurie sura šinėtojai nepaiso surašinėjamo jo reikalavimo, kad į paliktą tuščią vietą būtų įrašytas Lie tuvos vardas, ir prisipyrę šių

lo įrašyti Rusijos vardą. Su tuo nesutikime ir būtinai reika laukime, kad toje vietoje būtų įrašytas Lietuvos vardas. O jeigu surašinėtojas nesutiks, tai būtinai pareikalaukime sura šinėtojo vardo ir pavardės, kad galima būtų juos apskusti val džiai. Tokias žinias siųskime KLB Krašto V-bai, adresu: 1577 rue de Seve, Montreal 20, P. Q.

KLB Krašto v-ba jau kre i pėsi į Ottawą pareiškimu, kad surašinėjime yra neteisėtumo ir surašymo blankuose yra trū kumų, kuriuos reikia pataisyti, o jeigu to šiam kartui negali ma padaryti, tai kad surašinė tojai surašomųjų atsakymus įrašytų taip, kaip surašomieji atsako.

Nepasiduokime neteisėtie ms surašinėtojų sauvaliavima ms. Apie tokius neteisėtumo faktus prašoma pranešti ir „Nepriklausomos Lietuvos“ re dakcijai: 7722 George St., La Salle, P. Q., tel. DO 6-6220.

LESAGE STUMIA PIRMYN

Kova už nemokamą mokslą.

Sunku kovoti su įsisėnėjimu ir trafaletu, kuris čia yra dide lėje madoje. Bet Lesage val džia deda dideles pastangas pakelti Kvebeko gyvenimo ly gį. Lesage dabar veda kovą už nemokamą mokslą visose pro vincijos mokyklose. Tai bus didelis žingsnis pirmyn.

DIDELĖ KOVA TARP KVEBEKO PARTIJŲ

Nacionalkonservatoriams pra dėjus puli liberalų Lesage par tiją, šį pradėjo kelti aikštėn pirmosios, pradedant Duples sie laikais, visokius neteisėtu mus ir korupcijos faktus. Tam

gu arabuose ir todėl arabai turi pasirinkti sovietus, Ameri koje gyvenimas geresnis, negu Rusijoje, — tai kodėl rusai ne pasirenka amerikoniškos sant varkos?

— Vietname vyksta kovos su įsiveržusiais karuomenes ga liniais iš šiaurinio Vietnamo.

— Karinė Korejos valdžia daro didelius pertvarkymus, kaip jie sako, sutvarkymo tiks lais.

— JTO Saugumo taryba pa skelbė rezoliuciją, reikalaujan čią Portugaliją sustabdyti An goloje represijas.

— Maskva protestuoja, kad V. Vokietija Berlyne įsteigė bankinį centrą.

— JAV susirūpinusi Indoki nijos gynyimu nuo karinių už puolimų.

— Portugalijos atstovas JT O pareiškė, kad Angolon vei žiasi Maskvoje apmokyti tero ristai.

— Birželio 12 d. turėjo būti atnaujintos derybos dėl Laose.

— Kinijoje į šiaurę nuo Jan gce upės sausra, o į pietus — potvyniai.

— Brazilija bendradarbiaus su JAV, pareiškė prezidentas Quadros.

— Sunkiai vyksta Prancūzi jos derybos su alžyriečiais.

— Washingtonan atvyko Japonijos min. pirmininkas Ikeda.

MAŠINŲ FONDO VAJUS

Malonūs NL Skaitytojai, at Mašinų Fonde yra \$ 4 913.00 siliepdami į NL Mašinų Fon Fondui užplanuota \$15,000.00 do baigiamojo vajeus kvieti Dar trūksta\$10,087.00 mą, atsuntė:

Lukoševičius Juozas,

Montreal\$50.00

Pranevičius Antanas,

Montreal\$20.00

Nuoširdžiai vajeus rėmė

jams dėkojame ir prašome atsi

liepti kitus mielus skaitytojus.

Mašinų Fn. turėjo \$ 4,843.00

Per savaitę gauta \$ 70.00

Visus tautiečius o ypač Nl. Skaitytojus maloniai prašome NL Mašinų Fondo baigiamąjį vajų paremti šerų pirkimu ar ba aukomis.

Visiecas vajeus dalyviams nuoširdžiai dėkojame ir prašo me atsiliepti daugiau tautiečių. Spaudos Bendrovės „Neprik lausoma Lietuva“ Valdyba.

Nuo kapitoliaus padangės

VLIKO PIRMININKAS WASHINGTONE

Gegužės 26—27 dd. VLI Ko pirmininkas Dr. A. Trimakas buvo nuvykęs į Washing ton, D. C. Prezidento Kerne dy kelionės į Europą išvakarė se jis tarėsi su JAV valdžios atstovai ir VLIKo politinės ko misijos nariais.

— Kennedy sveikata, pablo gėjo, nes jam atsiliepia karo metu gauti sužalojimai.

PASITARIMAS SU LEBA NO AMBASADORIUM

Gegužės 29 d. VLIKo pir mininkas dr. A. Trimakas bu vo priimtas Lebano valstybės misijos prie Jungt. Tautų šefo ambasadoriaus Georges Ha kim. Ta proga buvo plačiai pa diskutuoti klausimai, koku bū du arabų tautų atstovai galėtų paremti Lietuvos laisvės bylą. Taip, pat buvo aptarta arabų pasaulio ideologinė kova su ko munizmu.

Naujienos iš pasaulio sostinės

POSEDIS SU JAUNIMO ATSTOVAIS

Gegužės 21 d. New Yorke VLIKo pirm. dr. Trimakas ta rėsi su lietuvių studentų atsto vais dėl bendradarbiavimo Lie tuvos laisvinimo darbe.

SUPAŽINDINO SU TREMTINIŲ KŪRYBA

Ryšių su Sibiro tremtinių poezijos pasirodymų išlei aziant knygėlę „Rūda ir rau da“, buvo išleistos dvi specia lios Eltos informacijos laidos anglų kalba. Viena jų skirta re liginiams laikaščiams ir prie jos prijungtos vieno religinio eilėraščio vertimas į anglų kal bą, o kita skirta kitai angliškai spaudai bei informacijos agen tūroms ir prie jos pridėtas vie nas Sibiro tremtinio eilėrašties. isverstas į anglų kalbą. Ši infor macija pasiūsta ir JAV Kong reso vadams.

MONTREALIS

PROF. V. ČEPĖNAS MONTREALYJE

Lietuvių Enciklopedijos re daktorius Prof. V. Čepėnas su dukra ir žentu, pp. Dr. Užgi riais, praėjusį savaitgalį pra leido Montrealyje, viešedami pas pp. Eferthus, Bouchervillė je. Pp. Užgiriai lankėsi Mont realyje todėl, kad pagal jų spe cialybę, Montrealyje praėjusią savaitę vyko psichiatrų ir me dicinos psichologų kongresas, kuriame jie dalyvavo.

Prof. V. Čepėnas, turėda mas kelias dienas laiko, apžiū rėjo Montrealio miesto idoray bes ir vizitavo „Nepr. Lietu vos“ red.

Be ko kita, Lietuvių Enci klopedijos redaktorius Mont realyje rado Enciklopedijai su sidomėjimo vertų dalykų. Juo kaudamas p. Čepėnas sako en ciklopediją redaguojąs jau 20 metų, tat tarytum yra tapęs En ciklopedijų redaktorium. Bet, jis sako, Lietuvių Enciklopedi ja jau eina prie pabaigos, nes beliko tikslai kelios raidės.

universitetui priimti federalinę paramą. Bet dabar universite tas atgavo teisę gauti federali nės valdžios paramą.

LEGALIZUOTAS MARGA RINO PARDAVIMAS

Ligšiol Quobeco provincijo je margarinas buvo uždraustas pardavinėti, nuo 1946 metų. Bet dabar Kvebeko provincijos parlamentas priėmė įstatyną, kuriuo margarino pardavinėji mas leidžiamas. Margarino pai davinėtojai kasmet turės gauti leidimą ir margarino negalės pardavinėti vietoje sviesto. Val džia pati kontroliuos margarino pardavinėjimą.

LIETUVIŠKO KRYŽIAUS SVENTINIMAS

N. Pr. M. Seselės Montrea lyje, vadovaujamos energin gos vyr. seselės Celines, papuo šė savo sodybą nepaprastai gražiu paminklu — lietuvišką ja koplytėlę. Gražų aichit. V. Zubo projektą nepaprastu pre cizija bei sumanumu išpildė Jonas Dalmantas

SPORTO KLUBO „TAURAS“

naująją valdybą sudaro klubo globėjas Tėv. J. Borevičius, S. J. klubo reikalų vedėjas — V. Zižys, sekret. V. Piečaitis, spe rto vadovas V. Šipelis, ekono mas Romas Otto, Lietuvių Die nos sporto vadovas — A. P'y lė.

ANTROSIOJ JAV IR KA NADOS LIETUVIŲ DAINŲ SVENTĖS,

kuri Čikagoje įvyks liepos 2 d., reikalų ved. p. Radžius skam bino į „Nepriklausomos Lietu vos“ redakciją ir teiravosi apie pasiruošimus šiam didingam JAV ir Kanados lietuvių įvy kiui. P. Radžius labai apgaile s tavo, kad Montrealio lietuvių chorai, kurių yra du, nė vienas nesuruošia į Antrąjį Dainų Šventę. Kaip atrodo, iš Kana dos į Dainų šventę vyks tikslai du chorai — „Varpo“ choras, vedamas komp. St. Gailevi čiaus ir Windsorso choras, ve damas muz. Sodačio. P. Ra džius apgailestavo, kad ir iš Toronto, kur yra keli chorai,

SKAITYTOJŲ ŽINIAI

Prašome pranešti apie paš to vėlavimus, bet kurioje Ka nados vietoje. Laikraščius re žu nariai išsiunčiamas pirmą čią, jis visą Kanadą turi pasiekti ta pačią savaitę. Kur jis vėluoja si, prašoma rašyti NL-vai: 7722 George St., LaSalle,

8-ji Kanados Lietuvių Diena

VISOMS K. L. B. APYLINKIŲ VALDYBOMS

Aplinkraštis Nr. 21.

Reikalas: VIII-ji Kanados macinei Tarnybai vadovauja Lietuvių Dieną Montrealyje. P. L. B. Kanados Krašto Valdyba skelbia, kad VIII-ji Kanados Lietuvių Diena įvyks š. m. rugsėjo mėn. 2-3-4 dieno mis Montrealyje.

I šią Kanados Lietuvių Die ną jau dabar maloniai yra kvie čiami visi Kanadoje gyvenan tieji lietuviai, o taip pat mieū mūsų tautiečiai iš J. A. V. Šio je Lietuvių Dienoje ypač yra laukiamas mūsų mielas jauni mas, nes šioje iškilmėje, Kraš to Tarybos nutarimu, jiems yra skiriamas ypatingas dė mesys.

Lietuvių Dienos Kanadoje jau yra virtusios tradicija. Kad jos turi didžią reikšnę, rodo tas faktas, kad kaskart vis di desnis tautiečių skaičius į šias lietuviškas demonstracijas die nas suplaukia ne tik iš Kana dos, bet ir iš J. A. V. Montrea lio lietuviai šiai iškilmėi pra dėjo ruoštis jau prieš gerą pus metį. Sudarytas organizaci nis komitetas, vadovaujamas Jono Lukoševičiaus, planingai vykdo visus Lietuvių Dienos paruošiamuosius darbus. Infor

macinei Tarnybai vadovauja Redaktorius J. Kardelis — (7722 George St., LaSalle, Montreal, P. Q., telef. DO 6-6220), į kurį ir prašoma kreip tis visais Lietuvių Dienos infor maciniais klausimais. Jis mie lai visiems suteiks prašomų in formacijų.

P. L. B. Kanados Krašto V-ba laiko sau už malonią pa reigą priminti visoms Apylin kių Valdyboms, kad jos viso ms išgalėmis prisidėtų prie šios Lietuvių Dienos pasisek mo. Lietuvių Diena yra ruošia ma visos Kanados lietuvių mastu, todėl svarbu, kad kiek galint didesnis tautiečių skai čius, ypač jaunimo, joje daly vautų. Apylinkių Valdybos, kurių ribose veikiantieji meni niai vienetai yra pakviesti Lie tuvių Dienos programoje daly vauti, prašomos pagelbėti jie ms nugalėti visus pasitaikan čius sunkumus ir kad jie galėtų į Lietuvių Dieną atvykti.

Tad iki pasimatymo Lietu vių Dienoje Montrealyje!

Stp. Kęsgaila,

Krašto Valdybos pirmininkas.

P. Lukoševičius, Sekretorius.

Nepriklausoma Lietuva

INDEPENDENT LITHUANIA

Už Lietuvos išlaisvinimą! For liberation of Lithuania!
Už ištikimybę Kanadai! For loyalty to Canada!

Authorized as
second class mail, Post Office Department, Ottawa

LEIDŽIA KANADOS LIETUVIŲ CENTRO TARYBA IR
SPAUDOS BENDROVĖ „NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“

Redaktorius Jonas Kardelis.

D.Ominic 6-6220

7722 George Str., LaSalle, Montreal, P. Q., Canada.

Prenumerata metams: Yearly Subscription Rates:

Kanadoje\$ 5.00 Canada\$ 5.00
Amerika ir P. Amerika ..\$ 5.50 America & S. America ..\$ 5.50
Visur kitur\$ 6.00 Other Countries\$ 6.00

Adresų pakeitimas 25 ct. (su prenumerata arba sm. pašto ž.)
Ilgalaikiai skelbimai, pagal susitarimą, gauna nuolaidų.

ŠALIN kruvinos rankos!

Maskolių kompartijos dirbi gentui davus ženklą, prapliupo komunistinė spauda tartine apie masines žmogžudystes hitlerinės okupacijos metais. „Su rado“ kaltininkų Lietuvoje ir Estijoje. Juos teisė, pasmerkė ir sušaudė. Bet kompartija, kuri kontroliuoja visą pavergtų kraštų valdžią ir jai duoda nurodymus, norėtų ir kaltinamųjų suola pasodinti daugiau nekaltų, bet okupacijai priešingų usmenų — lietuvių, latvių, estų, — tik jos rankos pertrumpos, nepasiekia tų, kurie gyvena laisvame pasaulyje ir naudoja si demokratinių įstatymų apsaugą. Maskvos kompartijos opričina per jos kontroliuojamą spaudą Lietuvoje ir kitose Pabaltijo kraštuose; per kompartijos narius — pareigūnus, kurie suvaro žmones į mitingus, kur daromi kompartijos paruošti neišvengiami nutarimai, šaukiasi į mūsų tremtinius, gyvenančius laisvajame pasaulyje, kad jie neva žmoniškumo ir teisingumo vardu iš savo valdžios reikalautų, kad tariai pasislėpę nusikaltėliai būtų atiduoti į Maskvos komunistų „teisingumo“ rankas. Atskirai kreipiasi per spaudą ir net skambinimais telefonu iš Maskvos ragina, kad lietuviai sukrustų ir Maskvai išduotų tarp jų gyvenančius „nusikaltėlius“. Visa akcija, patraukus šniūrelį, vyksta planingai, visu metu visur, panaudojant visas propagandos priemones. Tai būdingas komunistų organizacijos veikimo bruožas. Nu tarimai, reikalavimai „nusikaltėlius“ išduoti sovietų diktatoriui paremiami neva liaudies balsu, tos liaudies, kurią komunistinis botagas gainioja iš vie no mitingo ir kitą ir kur mitingo dalyviai turi tik vieną teisę — rankos pakėlimu pritariti komunistų atsineštom rezoliucijom.

Nekalto žmogaus nužudymas yra baisus nusikaltimas. Žudymas žmonių be tardymo ir teismo; žudymas senelių, ligonių, bejėgių kūdikių ir vaikų yra toks baisus nusikaltimas, kuriam žmonių kalboje nebėra tinkamo žodžio. Tai gali padaryti tik toksai žmogus, kuris yra kritęs iki žemiausio sugyvenimo laipsnio, kuris iš viso nebevertas žmogaus vardo. Taip, hitlerinė valdžia okupuotoje Lietuvoje buvo padariusi daug baisy, kruvinių nusikaltimų. Ji yra išžudžiusi Lietuvoje nesuskaitomus tūkstančius visai nekaltų žmonių. Bet kas gi tas nekaltų žmonių skardynės Lietuvoje organizavo ir vykdė? Ar ne Hitlerio aklaiklusnūs pasekėjai, juodieji ir rudieji naciai? Dabartiniam Lietuvos okupantui kiekvienas lietuvis patriotas yra skaudus jo akyje krislas. Lietuvos okupantas norėtų sunaikinti kiekvieną to krašto patriotą; jei okupantas negali sunaikinti fiziškai, tai stengiasi jį nors suniekti, moraliskai sunaikinti. Lietuvių patriotą okupantas mąskolis ir jam pasidavę lietuviai kiejį pataikūnai vadina buržuaziniu nacionalistu; jį pravaidžiuoja Lietuvos išgama, niek

šu, atgyvena. O kas gi ištikrų jį yra tie Lietuvos „išgamos“, bei „atgyvenos“, atseit, bolševikų terminologija — buržuaziniai nacionalistai? Visų pirma — tai nesuskaitomi tūkstančiai ištremtųjų į Sibirą, tai tūkstančiai žuvusių Lietuvos gėriose partizanų; pagalios, tai tie lietuviai tremtiniai, kurie apsigyveno pasaulio laisvuose kraštuose, nenorėdami patekti į komunistinės diktatūros vergiją; tai lietuviai, kuriuos

Lietuvos okupantas užsidėjęs nekaltumo kauke, avinėlio balseliu prašo paramos — išdavinėti tariamuosius nusikaltėlius lietuvius.

Lietuvos okupantas gerai žino, kas anais metais Lietuvą pakludė kraujuose, kai nekaltai žmonės buvo šaudomi šimtais ir tūkstančiais. Tą padarė vakar buvusieji Maskvos kompartijos draugai, artimi jų bendradarbiai, vokiškieji naciai. Juk Stalino ir Maskvos kompartijos darbas, kad kilo II Pasaulinis karas; Juk Stalinas ir Hitleris, Molotovas ir Ribbentropas ištiesė vieni antriems draugystės ir visokios paramos rankas. Tik užtikrinta Stalino parama, Hitleris drįso pradėti tą baisų II Pasaulinį karą.

Maskvos komunizmui nieka dos nerūpėjo teisingumas. Melas, apgaulė, masinės deportacijos į Sibirą, masiniai nekaltų žmonių žudymai — viskas tik ko Maskvos komunizmui.

Reikia lietuvių patriotus sunaikinti — ir Lietuvos okupantas juos pravardžiuoja buržuaziniai nacionalistais, nereikia lingomis atgyvenomis ir t. t. Gerai žino Lietuvos okupantas, kad masinius žmonių žudymus Lietuvoje vykdė Hitlerio valdžia — kitokios valdžios Lietuvoje tuo metu nebuvo, — bet tasai okupantas atklaidai visur ir bet kuriai progai pasi taikius tvirtina, kad tie žudymai buvę lietuvių buržuazinių nacionalistų, atseit lietuvių patriotų ir hitlerininkų bendras darbas!

Tai šlykštus melas!

Arba prisiminkime Vilniaus krašte baisiąją Pirciupio kaimo tragediją, kai visas kaimas ir 118 to kaimo gyventojų — visi vyrai, moterys ir vaikai — buvo gyvi sudeginti. Tą nusikaltimą padarė sužvėrėję nitrininkai, gestapininkai. Vėliau paaiškėjo, kad tai buvo išprovokuota bolševikų partizanų prieš tą lietuvišką kaimą, kuris nekentė bet kokios okupacijos. O dabar paimkite okupuotos Lietuvos tarybinę spaudą — laikraščius žurnalus, straipsnius apie Pirciupio tragediją — ten visur, kur tik bus suminėtas Pirciupio vardas, visur bus pabrėžta, kad to kaimo gyven tojus išžudė lietuviai „buržuaziniai nacionalistai“ kartu su hitlerininkais. Tai ne papras tas, bet šventvagiškas melas, nes nelaimingųjų mirusių kankinių vardai vartojami šlykščiai melo propagandai prieš pačius lietuvius. Kiekvienas gerai žino, kad nėra tokio krašto, kur neatšitiktų nusikaltimų, kur nebūtų kalėjimų; bet ne

SENŲ ŽMONIŲ PROBLEMA PRISIDĖS PRIE ŽMONIŲ PERSITVARKYMO

„Maclean's“ bal. 22 d. n. ry patalpintas žinomo Kanados mokslininko, pedagogo, proiesoriaus bei dekanas Dr. S. R. Laycock straipsnis antrašte A livelier life for the aged. Tame straipsny yra daug gerų minčių bei idėjų senatvės klausimais. Dalis jų labai suglaustai čia patiekiamas, nes keliamos problemos mūsų išeivijai kartais gali būti dar opesnės kaip seniesiems kanadiečiams. To straipsnio vadovaujanti mintis yra — kaip senų žmonių gyvenimą padaryti geresnį ir kaip prie to turi prisidėti jaunesnioji karta, kuri neišvengiamai taip pat su silauks savo eilės — senatvės.

Savo išvedžiojimus autorius pradeda savo gyvenimo pavyzdžiu. Jis sakosi prieš 8 metus, būdamas 62 metų amžiaus, pasitraukęs iš fakulteto dekanato pareigų į pensiją po 40 metų tarnybos. Per tuos 8 metus jis parašė ir išleidęs 5 knygas, du kartus suvažinėjęs į Europą, tebeskaitęs paskaitas įvairiuose universitetuose vasaros kursuose, tebedirbęs kitą darbą mokslui, darbas pranešimus bei pokalbius per radiją, pilnu tempu dalyvaus visuomenės organizacijų veikloje, laiko taupumo su metimais keliaujęs tik lėktuvais ir nenutraukiamai tobulinąs savo pamėgtą „Hobby“ — spalvotą fotografiją.

Savo ilgametės tarnybos eigoje niekuomet nebuvo taip užimtas, kaip būdamas pensijoje. Esąs labai sveikas ir labai laimingas suėjęs 70 metų, jausdamas esąs naudingas kitiems ir sau. Sako, tokis jo būvis jam duodąs teisę pareikšti: „Mes turime suformuoti naują supratimą apie gyvenimą pasitraukus iš darbo dėl senatvės. Geru to klausimo sutvarkymu yra suinteresuoti ne vien senai, bet tolygiai ir jaunesnės kartos, nes

kiekvienas jaunas anksčiau ar vėliau taip pat bus senas.

Mes turime nustoti skirtis vieni nuo kitų — jauni nuo senų, senai nuo jaunų. Mes turime nustoti senus išjungti iš gyvenimo eigos. O svarbiausia už visa — turime nustoti atminę teisę

vienas padorus žmogus dėl vie no kito nusikaltėlio, niekados nedarys bendro kaltinimo, jį mėsdamas gyventojų masei.

Ko verti dabartinio Lietuvos okupanto ir jo veragisų pataikūnų nepalaujamai apie nusidėjimą žmoniškumui, apie Lietuvos nekaltų gyventojų naikinimą, apie reikalą surasti kaltininkus ir atiduoti juos į teisingumo rankas?

Kas gi pirmas pradėjo naikinti nekaltus Lietuvos gyventojus, ar ne Maskvos komunistai?

Štai 1941 metų baisusis pavasaris Lietuvoje. Kas birželio mėn. 14 d. visoje Lietuvoje, pačioje nakties glūdimyje, už puolė ramiai miegančius gyventojus? Kas tada suaugusius, senius, ligonis ir vaikus traukė iš lovų, grūdė į gyvulinis vagonus, be maisto ir net be vandens, ir beveik keturiasdešimt tūkstančių tokių nelaiminų gijų išvežė į tolimą Sibirą bei, kančioms ir lėtai mirčiai? Kas tą padarė, ar ne maskolis okupantas — komunistai?

Birželio 26 d. Panevėžio ligoninėje gydytojai išvargę, ne miegoję dirba, operuoja. Įsi veržia komunistų — rusų būrys ir tris chirurgus — J. Žemgūlį, S. Mačiulį, Gudonį ir chirurgi nę gail. seserį Kanevičienę, visus dar su baltais chalatais, išsi veda, nusivaro į kito namo rūsi ir ten visus bestialiskai nužudo, nepamiršdami seserį Kanevičienę prieš nužudymą išprė vartauti.

Rainių miškelis prie Telšų. Iš Telšių kalėjimo, kur buvo laikoma apie 70 suimtųjų — daugiausiai jaunimas, moksleiviai, tarnautojai — naktį visi nuvežti į mišką ir po bestialiskų kankinimų, kūno pjaušimų, buvo išžudyti. Kalėjimas buvo rusų — komunistų žinioje.

Praveniškių baudžiamoji stovykla. Čia buvo uždaryta

seniems į darbą ir uždarbi.

Senyvo amžiaus žmonių procentas pastoviai auga ryšium su medicinos mokslo pažanga, naujais išradimais, gyvenimo sąlygų gerėjimu. Kanadoje dar 1951 m. buvo 1,086,000 asmenų per 65 metus amžiaus, arba kas 13-tasis žmogus buvo vyresnis nei 65 m. Spėjama, kad per paskutinius 10 metų jau kas 10-tas žmogus gali būti tokio amžiaus. Tas rodo, kad senų žmonių gyvenimo problemos daro si vis svarbesnės.

Paskutiniai laukais visur greičiau atleidžiami iš darbo suėję savo metu ribą asmenys. Kalbama, kad

didėja skaičius senyvų žmonių, atleidžiamų iš darbo dėl senatvės,

ir tuo pat tempu didėja skaičius žmonių, išjungtų iš darbo bendruomenės, paverčiant pastoviai didėjantį skaičių nenaudingais, nepritaikomais darbiui visuomenės nariais. Tuo tarpu gi dauguma tokio amžiaus žmonių tebe geram sveikatos stovy, pilno darbavimo ir didelio patyrimo darbe. JAV specialios įstaigos teigia, kad nuo dviejų tūkstančių iki trijų ketvirtadalių dėl amžiaus atleidžiamų yra pilnai darbingi. Tą taip pat patvirtina ir ta aplinkybė, kad, pirocikais, pašaukti į darbą pensininkai, pav., karo metu, parodo ne mažesni darbo našumą ir kokybę, kaip visi kiti dirbantieji. Tad tikrumoje vienintelė darbiui tetai kliūtis tėra metu skaičius.

Didelė dauguma iš darbo šiuo būdu išjungtų asmenų pasijunta netekę savo vertės kaip asmenys, pasijunta atskirti nuo veiklios bendruomenės ir čia prasideda asmens nykimo procesas. Tą procesą neretai skatina jaunesnės kartos šalinimas nuo senų.

Medicinos tyrimai rodo, kad senų žmonių fizinio ir mentalinio sutrikimų priežastys daugumoje yra psichinio pobūdžio, ne fizinio.

Pašalinimas iš veiksmingo gyvenimo yra vienas svarbiausių sutrikimų šaltinis. Tą taip

apie 400 ūkininkų, kurie negalėjo sumokėti komunistų uždėtų jiems lupikiškų rinkliavų. Birželio mėn. (1941 m.).

Visa stovykla, neaplenkiant stovykloms tarnautojų ir jų šeimų, buvo išžudyti iki paskutinio žmogaus.

Stovykla buvo enkavedistų, atseit, rusų komunistų žinioje.

Prasidėjus 1941 m. rusų ir vokiečių karui, iš Lietuvos kalėjimų buvo varomos minios sumtųjų į Rusijos gilumą. Čer venės miške, nakties metu, visi kaliniai buvo išžudyti.

Tai tik keletas žvėriškų kankinimų ir masinio žudymo pavyzdžių, kuriuos įvykdė Lietuvos okupanto pareigūnai — enkavedistai, kompartijos patikimi asmenys.

Kur visų šitų bestialiskų žiaurumų ir masinių žudynių kaltininkai? Viena aišku — jie ne pasitraukė į laisvuosius Vakarų; jie visi 1941 metais iš Lietuvos išbėgo ir nukeliavo pas savuosius į Rusiją.

Ar girdėjai, gerb. skaitytojai, bent kartą, kad lietuvių tautos anie kankintojai ir žudytojai būtų buvę surinkti, teisiami ir prideramai nubausti?

Maskoliui okupantui yra reikalinga Lietuvos žemė, o susipratęs lietuvis jam yra labai nemalonus pašinas, kurį jis pravardžiuoja buržuaziniu nacionalistu, fašistu, liaudis priešu, atgyvena, tautos išdaviku ir tt. ir tt.

Ir kai šiandien Lietuvos okupantas, apsimitęs žmoniškumo ir teisingumo saugotoju, kreipiasi į mus, prašydamas mūsų paramos sugaudyti ir jam išduoti vieną ar kitą asmenį, mūsų atsakymas tegali būti vienas: Šalin teisėjas, kurio rankos yra permirkusios mūsų nekaltų tėvų, brolių, seserų draugų krauju!

M. Augštaitis.



Veda sktn. inž. J. Bulota.

NIAGAROS PUSIASALIO SKAUTAI RUOŠIASI STOVYKLAUTI

Vietos skautų rėmėjų valdyba liepos 2 d. (sekmadienį) pp. Bieliūnų ūkyje prie Wel lando ruošia linksną gegužinę. Pelnas skiriamas „Žalgirio“ vietininkijos skautų vasaros stovyklai, kuri įvyks Tėvų Pranciškonų prapijos vasarvietėje, Naujoje Vasagoje, Ont.

Pusiasalio skautai-ės birželio 30 d. daro iškila, kuri tęsis ligi liepos 3 d., irgi pp. Bieliūnų ūkyje.

Tikimasi sulaukti daug svečių, kurie kartu su is kilautojais gražiai praleis laiką tyram ore, o skautai žadą, ko miškus žaidimus bei varžybas. Rėmėjų v-ba ir skautų vado vybė kviečia visus tėvus, pric telius ir pažįstamus, paremti skautus savo atsilankymu. Be to, laukia kitų vietovių skautų dalyvauti gegužinėje ir iškilos užbaigime. B. S.

pat patvirtina ir ūkininkų bei farmerių gyvenimo sąlygos, kai iki giliausio amžiaus žmonės dirba savo darbą. Tas pats esą ir smulkioje prekyboje bei mažoje pramonėje, kur savininkai dirba kartu su savo prieaugliu koi gali. Senų žmonių dalyvavimas veikloje bei darbuose u to būvio tinkamas supratimas bei įvertinimas iš pusės jaunųjų visuomet palaiko dvasines ir fizinės jėgas reikiamoje lygsvaioje ir taip pat malonų ištikini mi esant žmogui naudingų siuomenės ir šeimos nariu, ko tai siekiančiu, o ne vien tik gyvenančiu praeitimi. Asmeninės savigarbos pajautimui reikia būti ištikinus, kad gyvenama dėl da narties ir ateities, o ne praeitimi. Tas pajautimas dingsta, kai seni žmonės įstumiama į neveiklą — laukti pabaigos šio gyvenimo kelio.

Viena didžiausių blogybių senų žmonių gyvenime yra vienišumas. Per neapdairumą ar ne susipratimą daugelis jaunesnės kartos žmonių pasistengia se nuosius nuo savęs atskirti, tuo šią blogybę padarydami ypatin gai sunkia. Pasidaro tuštuma, labai skausminga veik visiems vienodai. Kad ši tuštuma neu ardytų dvasinės pusiausvyros ir sveikatos,

reikia susirasti naujų draugų, naujo darbo savo bendruomenėje ar visuomenėje ar religinėse įstaigose.

Taip pat reikia šalintis jauni mo, atbulai — reikia stengis patraukti jo simpatijas, reikia rasti kuo sudominti, kad tuo sudarius bent kokius bendravimo pagrindus. Nėra abejonės, kad bet kurio amžiaus žmogus gali turėti prietelystės abipusiško nau dingo pamągrindu.

Didžiausios reikšmės senatvė

JUOKDARIAI...

TAI BENT „LITERATūra IR MENAS“...

Kultūrinis sovietijos gyvenim mas nyksta ne dienomis, bet valandomis. Knygos vis neido mesnės, laikraščiai vis tuštesni. Belieka vietoje literatūros tik tai propaganda, kuri kasdien darosi vis nuogesnė, vis šabloniškesnė, vis trafaretiškesnė. Štai prie ko pav. priejo okupantinis savaitraštis „Literatūra ir Menas“, kad deda Eichmanas fotografijas ir jo aprašymus. Eichmanas sovietijai, mat, „literatūra ir menas“... Nusigyveno sovietija iki nesąmonių.

„DEMOKRATIŠKIAUSIS“ PRIEVARTAVIMAS

Vilniaus radijo pranešė, kad kažkurioje šiaurinė Lietuvoje vietoje buvo atimti nuo tėvų vaikai, nes... šeštadieniais jie eidavę į religines pamokas... Matyt, ruošėsi pirmajai išpažinčiai...

Radijas ta pačia proga pažymėjo, kad esą daug nesusi pratinų su tėvais dėl religinių pamokų. Tai tokia sovietinė laisvė...

V. P. „SEPTYNMYLIAI ŽINGSNIAI“...

Tiesą 5272 nr. rašė: Visi mokyklinio amžiaus vaikai turi mokyti! Visi turi įsigyti vidu

je turi nepriklausomumas, tai yra laisvė tvarkyti savo gyvenimą ir daryti savo sprendimus. Tas yra visiems suaugusiems žmonėms didžiausia vertybė. Deja, seni žmonės dažnai jos netenka. Ją neretai nusavina sūnūs arba dukterys, mąydamie geriau galvoją už senus, ar kitais motyvais.

Savaime suprantama, kad gyvenimo raida didele dalimi pareina ir nuo senųjų gero supratimo, geros iniciatyvos ir gero takto jaunųjų atžvilgiu. Yra charakterių, sunkiai suderianamų ramiam bendrame gyvenime. Neretai yra klaidingai suprantamas autoritetas iš senųjų pusės, pretenzijos per daug mokyti jaunesnę kartą, per daug patarinėti gyventi kaip anais senais geras laikas buvo gyvenama, nuolat reikšti nepasitenkinimą ir „bumbėti“. Taip pat nei na į gerą dažnai pasitaikantis senų žmonių tarpe nepakankamai stropus savęs tvarkymas, vadinamas senatviškas apsilėdimas, kai to labai mažoms pastangoms galima išvengti.

Minėto straipsnio autorius įsakmiai

pataria visuomenės organizacijoms, mokykloms, religinėms įstaigoms ir valstybei daug daugiau domėtis šiaja problema nei tat yra iki šiol daroma.

Šio reikalo tinkamas supratimas ir jo svarbos įvertinimas daugybę visuomenės narių padarytų laimingesniais, naudingesniais ir veiklesniais asmenimis. Gali ma sakyti, kiekvienas iš darbo dėl senatvės pasitraukęs asmuo yra kupinas tų ar kitų žinių bei patyrimo. Reikia tik rasti gali numų tai pritaikyti praktiškai. Jei pats to negali, reikia kad kas jam padėtų. Labai svarbu, Nukelta į 7-tą psl.

Tai tu ir „septynmyliai žingsniai“...

ORDENAI, MEDALIAI... „Jūs, vaikeliai, taip daryki kaip tėvelis darė“... Chruščio vas, kaip tikras laukinis, apsi kabinėjęs ordenais — medaliais. Pats juos gamina ir pats sau kabina... Na, pagal „tėvelį“ ir „vaikeliai“ turi šokti, — todėl ir melžėjos, sėrėjos turi būti ap kabinėtos blėkagaliais. Juk tai kaštuoja tikrai kapčikas, O skambėjimo kaip už rublį...

Tai tu ir „septynmyliai žingsniai“...

ORDENAI, MEDALIAI... „Jūs, vaikeliai, taip daryki kaip tėvelis darė“... Chruščio vas, kaip tikras laukinis, apsi kabinėjęs ordenais — medaliais. Pats juos gamina ir pats sau kabina... Na, pagal „tėvelį“ ir „vaikeliai“ turi šokti, — todėl ir melžėjos, sėrėjos turi būti ap kabinėtos blėkagaliais. Juk tai kaštuoja tikrai kapčikas, O skambėjimo kaip už rublį...

Mums iš to tiktai juokas. „Pažangiausia“ valstybė, lab jausiai atsilikusi, nes pamėg džioja laukinius. Todėl ir kai J. Stukas papasakojo apie so vietinius medalius, juokėsi žmonės ne iš ko kito, bet iš „pažangiausios“, kuri gyvena dar laukinių žmonių laikotarpi. Mandrappkis.

Vieningu kovos keliu

RAŠO PROF. STASYS ŽYMANČAS

V

TAUTINIS SĄMONINGUMAS PADIKTAVO REZISTENCIJĄ

Už Leituvą daug brolių žemaitelių kraują leije,
Iš prūsų knyngas nešė, nešė šveisą,
Ir į Sibiriją nevens anam išėje —
Už Leituvą, už laisvę ir už teisę

P. Genys.

Kaip Nepriklausomybės kovų metu, 1918–20 metais, daugelyje Lietuvos vietų lietuviai organozavosi ir kūrėsi krašto administraciją iš apačios, taip ir 1940 metais lietuviai tautos pasipriešinimas ir jos organizavimas kilo taip pat iš tautos gelmų.

Pradžioje tai buvo pavieniai heroiški atskirų asmenų pasireiškimai, paskiri ižeistos tautinės garbės gynimo atveiai, kaip eilinių karių atsakymas duoti sovietinę priesaiką, kieta, nekompromisinė moksleivių ir studentų laikysena ir panašiai. Iš kitos pusės, po pirmųjų išgyventų savos valstybės netekimo ir įvairių sovietinių reformų sukrėtimų, lietuviai ėmė įsivertinti tinkamą ir tam momentui pritaikomą tautinio pasyvaus pasipriešinimo kelių bei būdų, gindami ir saugodami lietuviškas pozicijas, mėginami lietuviškam tautiniam reikalui panaudoti naują susidariusią padėtį ir įvairias galimybes ūkinėse įstaigose bei organizacijose, augstosiose mokyklose ar lietuvių „teritoriniu korpusu“ paverstoje Lietuvos kaunuose.

Pasyvaus pasipriešinimo linija nusistatydavo pradžioje pati savaime,

be jokios formalios rezistencinės organizacijos ar jos nurodymų.

Gyvenimas pats iškeldavo ir formavo naujus lietuvių rezistencijos dalyvius, išryškindavo jos vadovus. Daugumoje tai buvo jauni žmonės, vyresniųjų taktiniais ir patariamais. Jokių ginčų, partinių nesutariimų ar varžybų nebuvo, tokie klausimai tada iš viso niekam nebuvo neateidavo. Tais be atodairinio sovietinio teroro laikais bet kokia didesnio pasipriešinimo iniciatyva, jungiamasis ir aktyvus rezistencijos eiles reikalavo nemažo pasiryžimo ir drąsos. Gi kviečiant žmones rezistenciniam darbui, svėrė tik vienas mastas: aiškus, kietas lietuviškas nusistatymas ir tvirtas charakteris tai nusistatymą ginti ir jį praktiškai taikyti. Anais, sovietinės priespaudos metais, kada žmogus lengvai galėjo dingti iš po pakietis dėl vieno neatsargaus žodžio ar net nekaltos juokos, lietuvių

patriotiniuose sluoksniuose vyraavo retas susidrausminimas ir didelis savitarpio susiklausymas.

TAUTA ATGAUNA PASI-TIKĖJIMĄ SAVIMI

Organizuotos rezistencijos pagrindą, jo nugarkaulį sudarė visų pirma Lietuvos kariai, tiek atleisti iš kariuomenės po 1940 m. liepos mėnesio „reformų“, tiek likę toliau tarnauti lietuvių teritoriniame korpe, kurio 90 nuošimčių visų kariūnų formaliai ar moraliai priklauso slapta pagrindžio organizacijai. Toliau, Vilniaus ir Kauno universitetai, studentai ir mokslo personalas. Taip savaime susikūrė ir natūraliai išaugo Lietuvos tautinės rezistencijos sąjūdis: Lietuvių Aktyvistų Frontas, tuo vardu apjungęs įvairius atskirus iki šiol susidariusius rezistencinius vietus ar sambūrius, kaip Lietuvos Vadavimo Būrys, Geležiniai Vilkas, Lietuvos Laisvės Armija, Mirties Batalionas ir 1940. XII. 26 d. gimusi, vėliau vokiečių okupacijos metais aktyviai pasireikšusi, Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjunga.

Pasivadindama Lietuvių Aktyvistų Frontu, organizuotoji lietuvių rezistencija krašte

prisiėmė tą patį vardą, kurio buvo pavadintas Lietuvos pasiuntinio Berlyne pulk. K. Škirpos 1940. XI. 17 d. formaliai įsteigtas lietuvių rezistencinis sąjūdis — LAF, visiems Berlyne atsidūrusiems politinių grupių atstovams ir veikėjams, kad vieningai, nors ne būtinai nuoširdžiai, pritariant. Tame pirmajame steigiamajame LAF posėdyje lapkričio 17 d. be K. Škirpos dalyvavimo: E. Galvanuskas, J. Vailokaitis, R. Škipitis, J. Jurkūnas, P. Karvelis, V. Alantas, A. Maceina, St. Yla, P. Ancevičius, J. Našlūnas, B. Raila, A. Valiukėnas, J. Čiuberkis, J. Maulevičius, J. Pyragius, K. Brušius, S. Puodžius ir B. Dirzeikis (žr. B. Dirzeikis, „Tarp Nemuno ir Reino“, Dirva, 1948. XII. 31).

Organizuota lietuvių rezistencija formaliai pasidavė LAF priešakyje atsistojusio pulk. K. Škirpos vadovavimui visam Lietuvos pasipriešini-



Ministeris pulkininkas Kazys Škirpa.

mui prieš okupantą. Nustačius tarpusavio ryšius ir 1940 m. gruodžio mėnesį Lietuvą pasiekus pirmam ryšininkui iš Berlyno, prasidėjo naujas lietuvių rezistencijos tarpsnis — sisteminis ruošimasis vokiečių-sovietų karui kilus atstatyti Lietuvos nepriklausomybę.

LAF įkūrimas, krašto ir užsienio rezistencijos apjungimas turėjo didžiulės reikšmės Lietuvos tautinei rezistencijai ir visai jos tolesnei eigai. Tai gili moralinė krizė, kurią tautoje sukėlė savos valstybės netekimas ne vien be jokio net sim-bolinio pasipriešinimo, ne tik

nė vieno šūvio neiššovus, bet net nepareiškus jokio oficialaus protesto, buvo išgyventa. Tauta vėl atgavė pasitikėjimą savimi, o jos rezistencijai per trumpą laiką buvo nustatyti tvirti organizaciniai pagrindai ir duotas aiškus tikslas ir paskirtis. Padėti priblokštai tautai taip greit moralškai atsigausti ir atrasti savo kovos kelią, buvo neabejotinai didelis pulk. K. Škirpos ir tuometinės LAF vadovybės nuopelnas.

Tęsinys sekančiame straipsnyje: Pasiruošimas lemiamam bolinio pasipriešinimo, ne tik

STUDENTAI: Gyvenimas ir Veikla

STUDIJUOJĄ ADELAIDISKIAI

Prieš kurį laiką studijuoją adelaidskiai išsivertino naują Australijos lietuvių Studentų S-gos Adelaidės skyriaus v-bą, į kurią įeina Antanas Lapšys, Adlona Mikužytė ir Rimas Daugalis. Ryšiams tarp baigusių ir studijuojančių palaikyti v-bon įeina inž. V. Navakas Pirm. A. Lapšys, sekr., A. Mikužytė ir inž. R. Daugalis.

Šiuo metu Adelaidėje augštesnios mokslo studijuoją 43 lietuviai, kurie profesijom skirstosi šitaip:

Architektūrą: Daugalis Rimas, Kalibatas Genius, Lapšys Antanas, Pyragius E., Urmonas Levis, Urmonienė - Reisonaitė R.;

Buhalteriją Arminas J., Pačulis I., Pocius R., Snarskis

A., Statnickas Mindaugas; Farmaciją: Libikaitė Ir.; Humanitarinius mokslus: Maziliauskaitė V., Vilūnienė; Matematikos - Gamtos mokslus: Morkūnas J., Renkė Edvardas;

Mediciną: Bilmorė V., Mikužytė A., Mikužytė B., Paukštaitis A., Puodžius R., Smietinskaitė Angėlė, Stepanas A., Voroneckaitė R.;

Pedagogiją: Andriusytė L., Šiurkšterytė M., Valčiukaitė Viktorija;

Statybą: Stačiūnas J.; Techniką: Beniulis Julius, Dunda A., Dunda D., Dunda N., Riauba J., Užubalis V. ir Teisė: Statnickas G.

Ligšiol Adelaidėje augštesnios mokslo baigė arba pabaigė

PUIKIAUSIA PROGA PASIDARYTI ATSTOVAIS

Mes esame viena DIDŽIAUSIŲJŲ ĮSTAIGŲ pasaulyje, ir mūsų kainos yra žemiausios. Kadangi mūsų veikla kas metai plečiasi, tai mums reikalinga daugiau atstovų ir vedėjų savo skyriams.

TAI JUMS SUDARO GERIAUSIĄ PROGĄ PASIREIKŠTI!

Jei jau dirbate atstovu DOVANŲ SIUNTINIŲ SRITYJE ir jei jūsų noras būtų išplėsti savo veiklą, tai mes jums suteiksime visokeriopą paramą ir pagalbą, kad labai trumpu laiku pajėgtumėte bent padvigubinti savo pajamas.

Mes taip pat nuoširdžiai priimsime energingus, į biznį linkusius asmenis, turinčius ryšių su užsieniečiais — LIETUVIAIS, ESTAIS, LATVIAIS, UKRAINIEČIAIS, RUSIAIS ir kt., ir paruosime juos būti savo atstovais.

Kapitalas čia nereikalingas.

Tinkamiausiems kandidatams garantuojamos didelės pajamos.

Visas susirašinėjimas laikomas visiškai privatus.

Rašykite: „SIUNTINIAI“,
„Nepriklausoma Lietuva“,
7722 George St.,
LaSalle, Que., Canada.

totinai diplomus įsigijo 20 lietuvių. Ir čia jis medicinos studijas tęsia.

Mediciną baigė 6: Dainius V. (praktikuoja Meningie), Jankus A. (Leight Creek), Martinkus Sigitas, Mikužis Jonas, Petrikaitė E. (Melbourne) ir Šurnaitė Nerima.

Odontologiją baigė ir Adelaidėje praktikuoja Aleksandras V. ir Pacevičienė S.

Inžineriją: Garbaliuskas R. (Kanadoje), Navakas V., Reisonas I. (Sydneyje), Žurauskas T. (Woomeroje), Urmonas R., Galatilis A., taip pat 6 lietuvių.

Humanitarinius mokslus baigė ir dabar ruošiasi Magistro laipsnį Bavelis A., Patupys V. ir Varnaitė K. baigė pedagogiją, Navakienė A. fizioterapiją, Čibiras St. teisę ir apsigyveno Renmarke.

A. Bajorūnas baigė farmaciją (pakartotinai) ir atidarė savo vaistinę Henley St., Adelaidėje.

STUDENTŲ BALIUS

Melborniškųjų studentų būrys šiemet ypatingai paaugęs — per 30. Birželio 2 d. Richmond miesto salėje suruošė šių metų studentišką balių. Tai pogrą su ceremonijomis įvesdinti jaunieji fukalai. Studentija ypač pasigenda artimesnių santykių su lietuviškąja visuomene.

MIUNCHENO UNIVERSITETE

yra 9 lietuviai studentai. Jų tarpe yra 2 vos prieš porą metų atvykę iš Lietuvos. Tai Ona Hermanaitė, dirbusi Jurbarko bibliotekininke ir Marijus Zachanovskis - Cechanavičius, mokėjęs trijų metų. Ir Kinija jau Lietuvoje studijavęs me

HANNOVERIO

universitete lietuvių studentų dauguma studijuoja techniką: A. Brinkis A. Lingė, R. Brinkis, V. Zybertas. Mergaitė studentė tėra tik viena. Tai Gerda Lorentaitė, atvykusi beveik prieš dvejus metus iš Lietuvos. Lietuvoje ji buvo pradėjusi studijas žemės ūkio akademijoje, čia studijuoja veterinarijos mokymą.

BAIGĘ UNIVERSITETĄ

Daiva Labutytė baigė Sydnejaus universiteto Fizioterapijos fakultetą. D. Labutytė visiemis pažįstama, kaip Canberros tautinių šokių grupės šokėja, „Šviesos“ Sambūrio narė ir Sydnejaus lietuvių studentų sąjungos pirmininkė.

SOVIETINĖ SANTVARKA — SANTVARKA BE DUONOS

Sovietinė Lenkija Kanadoje perka duoną

Kinija perka duoną Kanadoje, Rusija trūksta duonos, Lenkija taip pat. Tai vis sovietinės santvarkos šalys. Jos moka labai girtis, bet duonos pasigyti maiš nepadauro. Tai vis alkanos santvarkos, dėl diktatoriškos sovietinės santvarkos. Ir Lenkija pastoviai trūksta duonos, nors valdo derlingiausius buv. Vokiečių juodžemio plotus. Gelbėdamasi nuo bado, Lenkija Kanadoje perka duoną. Jau treji metai iš eilės. Dabar Lenkija Kanadoje nupirko apie dešimt milijonų bušelių grūdų, už karuos mokės trejus metus. Ir Kinija jau Lietuvoje studijavęs me

V. SIRIJOS GIRA

Voratinkliai draikės be vėjo

Romanas

28.

— Mergaitės prima, ką? Pirmą rūšį — teigė Kostas, įsėdus jiems į mašiną. — Tai kur jus vežti, daktare? Į namus ar...

Jis nebaigė sakinio, kažkaip reikšmingai nutęsdamas paskutinį žodį, ir Barvainiui tai labai nepatiko. Jei ne Lilė, Barvainis labai sau priekaištautų, kam prisėdo prie svetimo staliuko restorane.

Nenorėdamas tęsti pokalbio, jis nieko neatsakė į Kosto klausimą apie merginą. Pagaliau tasai klausimas buvo retas, kas, nereikalingas atsakymas. Barvainiui labai knietėjo ką nors daugiau sužinoti apie Lilę, tačiau nenoras įsivelti į pokalbį buvo didesnis už smalsumą. Ir vis dėlto reikėjo atsakyti, kur jam važiuoti.

Ir iš tikro — kur? Namai jo netraukė. Tačiau prisiminęs jaukų Lilės kambarį, jis visai nenorėjo patekti į miesčionišką butą su daugybės pagalvių stirta. Kastancija buvo miela mergina, tačiau su ja nebuvo apie ką kalbėti. Su ja galima buvo tik miegoti.

„Tad ko aš, stuobrys, stebiuos, kad Viktorija mane paliko. Juk ji neturėjo apie ką su manim kalbėti!“ Barvainiui akimirką dingtelėjo, kad gal dar neviskas žuvo, gal dar pavyks atstatyti sugedintus tiltus...

Jei galima, į Pušų gatvę. Į namus, — pasakė jis Kostui. Jie leidosi Sierakausko gatve žemyn. Iš kairės užėję alaus darykla. „Naktinė pamaina, žmonės dirba, o mes pramogaujam. Ką gi, mes irgi naktimis dirbam, kai kiti pramogauja. Tik per vėlavimą, atrodo, nustojau būti puritonu“. Jo vaizduotė jam šmėstelėjo, kaip jis su Viktorija grįžta paryčiumo namo, kalbėdamiesi įvairiomis temomis, dalindamiesi kartu praleistos dienos įspūdžiais... Ar taip yra kada nors buvę? Sunku ir beprosi minti.

— O aš jūsų vietoje reaguočiau, — ūmai prabilo Kostas. — Į ką reaguotumėt?

— Ar galima su jumis visai atvirai kalbėti? Be pavojaus gauti antausį?

— Barvainis nustebo:

— Keistai jūs klausiat. Už ką jus turėčiau mušti?

— Argi žmogus žino, už ką jį muša? Pajustu vieną gydytoją, nuo kurio, gėda prisipažinti, gatvėje esu gavęs. Aš žmogus ramus, ne mušeika, tad taip jam ir pasibaigė. Negi po teisraus taisyklių...

— Kalbėkit aiškiau, tuoj ir mano namai.

— O aš kuo lėčiau ir važiuoju. Matot, seniai galvoju, kad jums būtų naudinga su manim pasišnekučiuoti.

„Lilė sakė, kad jis turės kažkokių reikalų. Ir liepė juo ne pasitikėti.“

— Klausau, — sunekantavo Barvainis.

— Dar kartą atleiskit, kad kišuos ne į savo reikalus, bet žmogus juk, kaip sakoma, visuomeninis gyvulys... Štai iš jūsų atmuša žmoną. Jūs juk leidote man kalbėti? Taip, iš jūsų atmuša žmoną. Gal aš netaip pasakiau?

— Gal ir taip, tik nežinau, prie ko čia jūs? Pagaliau ir ji jau ne žmona. Čia tik juridinių kablelių reikalas. Ir iš kur jūs žinot, kad ją man atmušė? O gal aš pats ją nuo savęs atstūmiau.

— Jums atmušė žmoną, — niauriai pakartojo Kostas. — Žymus gydytojas, ligoninės direktorius, konsultantas ir taip toliau. Ir jūs štai kankinatės, o jam nė plaukas nuo galvos neukrito.

— Tai gal žmonos man įieškoti su milicijos pagalba? Vaidų aš pareikalausiu, sakysim, per teismą. O jos?

— Adomėną privalo pašalinti iš direktoriaus pareigų, nekreipdamas dėmesio į Barvainio replikas, tęsė Kostas. — Pasinaudodamas tarnybėmis pareigomis, verčia sangaulauti savo pavaldinę, ištekejusią moterį...

— Meskit tauškęs niekus, — šaltai tarė Barvainis. — Niekas nieko nežino, kaip ten kas ištikrų.

— Bet aš žinau, — su pagieža prakošė Kostas. — Ar tai visa komandiruotė? Estijai ne jo sugavota?

— Žinoma, kad ne jo. Aš pats ministerijoje teiravausi.

— Na, tegu ne jo. Bet nakvynė viešbutyje jo sugavota.

— Apie ką jūs kalbate?

— Apie Adomėną ir jūsų žmoną. Ir apie viešbutį Daugpily. Toks jau aplinkybių sutapimas, kad aš tame viešbutyje taip pat nakvojau. Savo akimis mačiau, kaip rytą jiedu išėjo iš tų pačių durų. „Netikėt savo akimis“ — pasakiau sau. Fasi klausiau valytojos. Taip, nakvojo. Matot, kaip gudriai suorganizuoja.

— Aš čia išlipsiu. Noriu gabaliuką paėjėti pėsčias. Ačiū.

— Jūsų vietoj būdamas, daktare, aš visa tai raštu — ir sveikatos apsaugos ministru. Mane liudininku galite įrašyti. Man net viešbučio sąskaitos dublikatas pavyko gauti. Taip mudviejų šnekant, aš ir anonimėlį į ministeriją pasiunčiau. Bet anonimus, matyt, nekreipia okio dėmesio. Ot, jei parašytumėte tokį skundėlį jūsi...

Barvainis ėjo namų link, ir jam pasidarė visai bloga. Nuo tos žinios, nuo Kosto, nuo degtinės ar nuo gausios vakarienės aerouoste. Tur būt, nuo visko. „O aš nepaklausiau to Kosto nei pavardės, nei adreso. Na, nieko. Žinos Lilė“.

Kad Kostas — menkas niekšelis, Barvainis neabejojo. Bet Adomėną! Adomėnas turi būti nubaustas. O kartu su juo — ir Viktorija.

Ir nuo šios minties Barvainiui vėl palengvėjo.

XVI

— Žmonės išprotėjo, štai ką aš galvoju, — murmėjo vyriškis, išsitraukdamas iš dantų pykę ir kratydamas iš jos peles. — Aš jums sakau, kad mums buvo atsiųstas anonimėlis, aiškas. Štai jis.

— Tai ne dokumentas, — tarė žmogus be pykės.

— O dabar štai ir su parašu. Net su dviem parašais. Vienas skundžia, kitas liudija. Ir net viešbučio sąskaita pridėta. Pasiskaitykit.

Žmogus be pykės paėmė pastumtus jam raštus ir įsigili

Mykolaičio - Putino

NAUJI EILERAŠČIAI

1. PASIKALBĖJIMAS ŠVIESIĄ DIENĄ

Jisai priėjo nepastebėtas,
Pasveikino nežymiu mostu
— Matai, kaip šiandien šviečia saulė!
Žydrioj padangėje nė vieno debesėlio.
O žemėje kiekvienas daiktas
Šiltoj šviesos verdėnėj
Gyvybės syvą geria.
Kiekvienas augalas į saulę stiebias,
Kiekvienas paukštis ją pasiekti nori,
Kiekvienas gyvis ją pajusti geidžia.
Ir žemės pilkas grumstas,
Ir uolos skeveldra
Jos šiluma šviesia gyvybės daigą peni.
Ogi žmogus,
Taip išdidžiai pakėlęs galvą,
Karšta širdim ir neramiu protu
Be saulės spindulio
Tamsybėse klajotų.
Tad šlovink ir tu
Šią giedrią dieną
Šviesos ir šilumos
Spindulį kiekvieną. —

O aš jam atsakiau:
— O taip! Aš šlovinu kiekvieną
Gyvybės dosnią versmę.
Aš šviesą šlovinu,
Kuri liepsnotu spinduliu
Išiskverbia į drėgną urvą
Ir pavėsingą ūkanotą slėnį,
Kuri nušluoja nuo kelių ir aikščių
Visus kraupius šešėlius,
Mirties ir baimės gemalus,
Kur slepiasi širdy,
Ir sielvarto nuodingą tvaiką!
Aš šiluma gėriuos,
Kuri pavasarį ledus ištirpdo
Ir vandenį putotais srautais varo,
Daigus ir žiedus sultimis maitina
Ir brandų vaisių rudenį nokina.
Taip pat ir širdyje geri jausmai pribręsta,
Kai ją užlieja šilumos banga.
Ir gerą draugą tik tada pažįstu,
Kai mano dešinę
Šiltai paspaudžia jo ranka. —

O jis atsakė man:
— Tu išmintingai supratai,
Yra tik du būties pradai:
Šviesa ir šiluma.
Ir tik viena yra versmė,
Kurioj skaidri ugnis kūrenas amžinai.
Tu ją lopšy dar pažinai:
Tai saulė!
Jos spinduliuos aiškėja tau takai, keliai ir gatvės,
Nušvinta sutemos
Nykių vienatvės. —

O aš tariau:
— Tačiau pažvelk aplinkui akyliu:
Dėl ko nuo glaustašakių jovarų
Ilgi šešėliai driekiasi lig mūsų?
Žiūrėk: ore plasnoja vyturėlis,
O dirvoj virpa juodas jo šešėlis.
Padangėj sakalai didingai plauko,
O apačioj vien juodos dėmės
Šmėkščioja per lauką.
Ir aš patsai, kur tik bekreipčiau koją,
Juodasis „aš“ visur mane sekioja.
O ne! Aš saulės netikiu skaidrią šviesą:
Joje būties versmė įkurta ne visa. —

Jis man atsakė:
— Šešėlis — palydovas saulėtos būties.
Tik saulės spinduliuos jisai tave palies.
Iš saulės gimęs, jis šviesos dvynys.
Būties ir nebūties klajoklis junginys.
Pažvelk, kaip negyvai boluoja dykuma,
Kaip ilgisi pavėsio sėkla dygdama,

Kokia skaidri pavėsyje versmė,
Ir kokį meno raštą pina
Šešėlių ir šviesos dermė.
O kas gi tu patsai esi?
Argi ne saulės žiežirba šviesi
Ir juodas saulėtam kely šešėlis,
Iš glūdumos nakties į saulę pasikėlęs? —
Tuo tarpu saulė vakarop pasviro,
Ir girios ir kalnai šešėliais priartėjo,
Ir aš juodu šešėliu tolin išėjau
Ir besibaigiančių dienos aidų klausau.
Jau saulė leidžiasi,
Ir vieškeliu nykiu
Aš su pilkais šešėliais
Į tamsią naktį
Nurimdamas žengiu.

2. ... IR TAMSIĄ NAKTĮ

Vidurnaktį jis vėl mane atlankė
Ir taip kalbėjo:
— Seniai jau nusileido saulė,
Ir tuoj pakils delfia.
Dėl ko tu vienas rymai čia
Ant šito kauburio,
Prie viešo kelio?
Ar ne geriau tau būtų,
Kol paukščiai ims čiulbėti,
Kol patekės aušra,

Akis užmerkus, pasilsėti?
O aš jam atsakiau:
— Bičiuli, pailsėsiu
Tik amžinos nakties
Globoj juodų pavėsių.
O ši naktis trumpa ir ne juoda.
Tik pažiūrėk į viršų:
Ar kada
Ryškiau spindėjo žvaigždės,
Kaip šitą tamsią naktį?
Ar kada
Augščiau į dangų stiebės
Viršūnės jovarų?
Ar buvo žemėje kada
Taip tyra ir švaru,
Kaip šitą tamsią naktį?
Aš negaliu užmerkt akių,
Kol spindi augščiai tie žvaigždėti.
Aš noriu lig aušros budėti
Su žvaigždėmis sykiu. —

Tada jis tarė man:
— Naktis — ne vien tiktai skliautai žvaigždėti,
Bet ir bedugnės praraja.
Yra juodų duobių dumblynas
Ir žemėje, ir širdyje.
Tamsios nakties neperšviečiamam gūdy
Piktybių knibžda gyvatynas.
Plėšikas ir vagis patamsėj budi,
Ir žmogžudys galandą peilį
Ir grobio suvilotos lieja kraują,
O niekšas meilę prievartauja.
Gražu, kad žvaigždėms tu meldies,
Tačiau bijok tamsios nakties. —

O aš jam asakiau:
— Deja,
Yra ir mano širdyje
Ta šiurpulinga praraja
Ir šlykštūs blogio gemalai,
Tu juos išrauti privalai.
Bet ar kalta čionai širdis,
Jei blogio sėkla jon įkris,
Priebrendus kryžkelės klane,
Kieno pasėta — nežinia.
Ir ar kalta naktis žvaigždėta,
Jei žemės prarajoj

Šlykščių daigų prisėta? —

no į juos. Po valandėlės nužėrė juos ranka į šalį.

— Aš mesčiau į krepšį, — tarė jis.
— Žinot juk, kad mes nemėtom skundų į krepšį, — pa
sipriešino pypkius.
— Na, aš tik šiaip, perkelta prasme. O šiaip nekreipčiau
į tai jokio dėmesio. Asmeninės sąskaitos.
— Taip irgi negerai. Jei žmogus skundžia, vadinasi, jį kaž
kas slepia. Pagaliau ne juokas, kai žmona pabėga.
— Ar ministerijos reikalas žmonas grąžinti?
— Ne. Bet aplinkybės čia, taip sakant, ypatingos. Tarny
binė komandiruotė, kurios metu kažkas tariamai ar iš tikrųjų
įvyko. Kalbama juk apie vyriausiąjį gydytoją ir jo tarnautoją!
— Jis prisikimšo pypkę tabako, įsidėjo kandiklį į burną ir ėmė
papsėti. — Nuo rytdienos metu rūkyti.
— Jūs sakot tai jau treči metai.
— Antri. O visą bylą perduodu ministrui.
— Nejaugi kvaršinsit jam galvą?
— Savo atsakomybe aš juo labiau nieko nespėsiu. — Ir
žmogus su pypke ėmė tvarkingai deti raštus į bylą.
Tuo metu, kai ministerijoje vyko šis pasikalbėjimas, Vikto
rija baigė tvarkyti ligos istorijas ir ruošėsi vykti namo. Darbas
ėjo jai sunkiai, jautėsi ji blogai, o skyriaus vedėja dabar net ne
bandė slėpti jai savo antipatijos. „Kažin ar Nijolė laimingai grį
zo iš mokyklos?“ — mąstė Viktorija, dėdama ligos istorijas į
spintą ir atsirišdama cralato raiščius. Nijolei dabar buvo labai
sunku, keltis reikėjo žymiai anksčiau, kad suskubtų iš Šuba
čiaus gatvės į Žvėryne esančią mokyklą. O motina kiekvieną
kartą jaudindavosi, prisiminę, kad jos duktė mažas vaikas,
kad jai Vilnius — didelis ir sudėtingas.
Išleidama iš gydytojų kambario, tarpdury Barvainienė su
sidūrė su Adomėnu.
— Viktorija, — parodė jis susijaudinęs, — žiūrėk, tai mano
rašas. Šiandien jau įteikta teismui. — Ir jis ištiesė jai mašinėlę
spausdintą raštą.
— Ką gi, pareiškimas dėl ištuokos bylos, dar nereikia iš
tuokos, — gana abejingai šyptelėjo Viktorija. — Nepamiršk,

be to, kad aš taip pat neišsituokus. . .

— Tai juk trumpo laiko klausimas!
— Vis dėlto. . . Beje, Adomai, aš jau prašiau, nevaikščiok
pas mane į skyrių. Skyriaus vedėja sudraskys mane į skutelius.
— Ji tau ką nors sako?
— Matau iš akių.
— Na, maloniai į tave žiūrėti aš negaliu jos priversti, —
liūdnai sumurmėjo Adomėnas. — O kodėl man nevaikščioti, ne
žinau. Ir taip visi mano, kad mes su tavim gyvenam.
— Beveik ir neapsirinka.
— Visa bėda, kad yra tas „beveik“, Viktorija. Tu mane
beveik myli, mes beveik kartu gyvenam, o viso to kol kas nėra.
— Dėl meilės — tai jos gal ir nebus. Yra moterų, kurios
nemoka mylėti. Aš, tur būt, iš jų.
— O aš iš tų vyrų, kurie nenustoja vilties. Žinau, kad ma
ne pamirsi. Ir kantriai laikiu, kol įteiksi savo pareiškimą teis
mui.
— Gerai, Adomai. Nors bijau tokio pareiškimo. Tomas
pareikalaus vaikų. O kas, jei teismas jam priteis?
— Atims vaikus nuo motinos? Ką tu. . . Negirdėjau dar
tokio atsitikimo. Tu skubi?
— Pas Nijolę. Man visada neramu dėl jos.
Lauke siautėjo žiema, be sniego dangos, nedekoratyvi,
žvarbi, drėgna, pilka. Tačiau Viktorijos kambarėly buvo šilta
ir beveik jauku; taip, kaip gali būti jauku, atsidūrus svetimam
bute, kur kiekvienas baldas primena namuose paliktą daiktą. .
Kambarys buvo atskiras, iš koridoriaus; kitais dviem
kambariais Viktorija nesinaudojo. Juose gyveno vienišas Ado
mėnas. Gyveno ir laukė tos valandos, kada Viktorija panorės
juos pripažinti savais. Bet Viktorija neskubėjo.
Nijolė dar nebuvo grįžusi ir Viktorija nejuokais susirūpi
no; tuo metu mergytė visada jau būdavo namie.
„Tur būt, vėl padeda kokiam klasės draugui ruošti pa
moksą“.
Ir čia Viktorija išgirdo pažįstamą Nijolės skambutį, —
taip skambindavo tik jos duktė.

KULTŪRINĖ KRONIKA

AMERIKOS LIETUVIŲ GYDYTOJŲ SĄJUNGOS SUVAŽIAVIMAS

birželio 24 d. New Yorke, Park
-Sheraton viešbuty 7 ir 55 st.
sankryžoje. Programoje:
Šeštadienis, birželio 24 d.
10 val. Registracija;
12 val. Suvažiavimo atidary
mas — A. Starkus.
12.15 val. A. Montvidas. Mo
deratorius V. Kanauka.
12.15 val. Tarptautinė politi
nė apžvalga — V. Sidzikau
kas.
11.15 val. Gydytojas — vi
suomenininkas — B. Matulio
nis.
1.30 val. Dr. Alexander Caro
lus Curtius — pirmasis lietuvis
gydytojas New Yorke (300 me
tų sukakties minėjimo trumpa
akademija) — A. Simutis.
1.50 val. Įspūdžiai iš 1960
m., kelionės į Lietuvą (su fil

mo demonstravimu) — B. Pa
prockienė.
3.15 val. Amerikos lietuvių
gydytojų S-gos atstovų posėdis.
7 val. Priėmimas, 8 val. Ban
ketas.
Sekmadienis, 11 val. Apreiš
kimo parapijos bažnyčioje, Bro
oklyn, pamaldos už žuvusius ir
mirusius lietuvių gydytojus.
1 val. Paskaitos — Park She
raton viešbutyje, Colonial Ro
om. Moderatorius V. Avizonis
1 val. Gydytojų vaidmuo ir
atlikti darbai siekiant Lietuvos
tautinio atgimimo ir nepriklau
somybės — V. Tercijonas.
1.30 val. Lietuvių Fondo rei
kalai — A. Razma.
1.50 val. Poliomyelito skie
pai — V. Pavilanis.
2.20 val. Karcinoido sindro

mas — A. Kisielius. Moderato
rius A. Starkus.
3 val. Neštumo sėdyninė pa
dėtis ir komplikacijos — G. K.
išalukas.
3.30 val. Dažniausiai pasitai
kā vaikų akių negalavimai (su
tilmo demonstravimu). M. Arš
tikaitytė.
4 val. Hemoglobino tipai —
E. Kaminskas.
4.30 val. Sisteminės mikoti
nės infekcijos — J. Vaiaitis.
PS. Pertraukos metu bus iote
rija Prano Lapės paveikslas „Vil
maus Senamiestis — Šv. Jono
Bažnyčia“.

STAMBESNĖS AUKOS SPAUDAI

Smulkių aukų spaudai gana
dažna, ir tai yra labai gražu. Bet
stambesnių — labai šykštu. To
dėl reikia suminėti paskutines
stambesnes aukas: Prelatas P.
Juškaitis, iš Cambridge, Mass.,
„Aidams“ paaukojo 500 dol.

Nukelta į 5-tą psl.

O jis atsakė man rūščiai:
— Savos širdies tu viešpatis esi,
Ir tau ne priedanga naktis tamsi.
Tu savyje įžiebki skaidrią ugnį,
Tegu ji tau nušvies tą juodąją bedugnę. —

O aš tariau:
— Naktis ne priedanga,
Tiktai anga
Man į erdvių visatos bekraštybę
Ir į beribę laiko amžinybę.
Žvaigždėtoji naktis
Paguoda mano ir viltis.
Naktis,
Dosnioji geradarė,
Padangių augštį atidarė.
Yra ir žemėj žiburiai.
Ne vieną jų širdy turiu.
Ne vienas jų lėtai išblėso,
Ne viens užgeso amžinai,
O iš rusenančių žarijų
Pilkai beliko pelenai.
O šitie, kur padangėj žėri,
Nebeužges nė širdyje,
Ir niekad jų neužgesins
Juoda šios žemės praraja. —

Tuo tarpu jau rytai pradėjo rausti,
Ir žvaigždės ėmė blėsti.
Pasisukau atgal.
Kalnelyje beržai
Viršūnių lapais sumirgėjo,
Ir glaustašakiai jovarai
Saulėtekio vėjely sušnarinėjo.
Ir šitai saulė
Liepsnodama dangun pakilo,
Ir tūkstančiai balsų
Ją sveikinti prabilo.

Einu ir aš
Iš tos tamsios nakties
Į šviesią dieną.
Einu aš išdidžiai
Galvą augštyn pakėlęs,
Ir vėl mane, kaip vakar, lydi
Juodas
Mano paties šešėlis.
1960. XI. 9.

NENORĖKI BŪTI PERDAUG DOROVINGAS

Nenorėki būti per daug dorovingas
Kaip tas išsilaižęs šventeiva.

Tebūnie tavo sieloj kai pas ydinga,
Kai kas nesuderinta, kreiva.

Sutiksi ne vieną sielą ligotą
Ir širdį su nuodėmės randu giliu.
Palik tada už durų savo šviesų protą
Kartu su dorovės trumpu masteliu.

Švienteivos kaip cukrus saldi šypscna
Ir akys į dangų pakeltos.
Tačiau širdis klampaus dumblo pilna,
Jis visas kaip ledo luitas šaltas.

Tegu tavo žvilgsnis dažnai bus rūstus.
Jei suklupsi, iš piko apmaudo veiki, —
Bet klystančiam būk visados atlaidus
Ir kenčiančio niekad nesmerki.
1959. XI. 24

SAVO KŪNUI

Užjausdamas klausiu tave,
Tu mano liguistas, išvargintas kūne:
Ar mudu pasieksim prieš naktį
Dar vieną, gal būt, paskutinę, viršūnę?

Tu man kaip kantrus kalniečio išakas,
Stenėdamas, klupdamas, nori-nenori
Tempi mano viso gyvenimo svorį,
O po kojų kaskart vis kietesnis,
siauresnis mūs takas.

Kai kada pasitaiko,
Atsiminę jaunystę, po laiko,
Išakas mitrai pasispardo. . .
Ak, vargše tu mano kantrus gyvulėli,
Žinau, kad čia pat pasigesi tu vėl
Savo lovio ir gardo. . .

Gana! Nebetęsiu!
Juk dar taip neseniai
Man ėmė aitrinti lūpas
Tie ironijos kartūs šypsniai.
Ir dar taip neseniai —
Gai tik vakar —
Kaip paukštė plasnojo dvasia
Ir tiesė į viršų sparnus, —
O širdies gelmėse
Lemties grėsmingam sprendimui
Ir šiandien esu neklusnus.
Ir šiandien tikiuosi kartu su tavim,
Tu mano liguistas, išvargintas kūne.
Pasiiekti prieš naktį dar vieną viršūnę.

1960. I. 29.

— Nijole, kas gi tau, kodėl tu apsisiverkus? — paklausė
Viktorija, apglėbdama mergytę. — Kas gi atsitiko, dukra?
— Nieko, mamyte. Lauke šalta, vėjas.
— O tu mamos neapgaukinėk. Mama visada žino, kada
dukrytė sako netiesą.
Nijolė įsikniaubė veidu į motinos krūtinę ir pravirko.
— Prie mokyklos sutikau tėtę, — kalbėjo ji kūkčiodama.
— Tėtė sakė, kad labai manęs pasiilgo. Ir Geduko. Mama, ar
mes grįšim pas tėtę?
Viktorija ne pirmą kartą girdėjo šį klausimą iš dukters; ir
kiekvienu kartą ji nežinodavo, ką atsakyti, o širdį užguldavo
slogutis. Tačiau dabar. . . Tokios padėties dar nėra buvę.
Užtat, užuot atsakius, mama pati paklausė:
— Ar tai tėtės tie žodžiai? Apie grįžimą?
— Ne, tai aš klausiu. Tėtė tik teiravosi, ar mums gera
ir kur mes gyvenam, ir ar mūsų nekriaudžia tas dėdė. Ir kiai
sė, ar nenorėčiau su Geduku apsigyventi pas jį.
„Koks žemas žmogus, jis nepajėgia susilaikyti nežalojęs
net vaiko sielos, — pamąstė Viktorija ir tuoj vėl pagalvojo:
— O aš? Ar aš atsižvelgiau į savo vaikus?“
— Ir dėl to tu taip ilgai užtrukai?
— Taip. Tėtė lydėjo mane visu Stalino prospektu. Mes
buvome kavinėj ir valgėme pyragaitį. O Gedukui štai šokola
das, tik kad būtinai pati paduočiau. O paskui tėtė palydejo
mane į autobusą, ir aš atvažiavau.
Nijolė nusilšuostė ašaras. Nuo rašaluočių rankų veide liko
žymės.
— Murza tu, murza, — kiek linksmesniu balsu pasakė
Barvainienė; Nijolei nurimus, jai irgi pasidarė lengviau. —
Eik nusiprausti ir — tuoj man pietaut. Kas matė taip vėlai
valgyti. Priešpiečius bent suvalgė mokykloj?
— Žinoma. Ir paskiau pyragaitį. Gedukas greit grįš?
— Netrukus jį atsiimsiu. Tik tu, manau, nesuvalgysi: jo
šokolado?
— Ką tu, mamyte! Iš tėtės. . .
Bus daugiau.

LIETUVIŠKOS KOPLYTĖLĖS ŠVENTINIMAS
MONTREALYJE

Jau anksčiau spaudoje buvo pranešta, kad N. P. M. Marijos seserys Montrealyje prie savo vienuolyno stato lietuvišką kryžių - kopyltelę. Sumanymas jau įvykdytas ir kryžiaus šventinimas įvyks birželio mėn. 18 d. po 11 val. mišių.

Lietuviškus kryžius Amerikos kontinente galima suskaičiuoti ant pirštų, tad mūsų seserų ryžtas papuošti savo sodą būtinu lietuvišku kūriniu yra visai Montrealelio lietuvių kolo nįjais svarbus momentas. Momentas, kuris uždeda ateičiai neabejotiną lietuviškumo žymę visai vienuolijos veiklai Montrealyje, o mums kiekvienam primins tolimoje tėviskėje paliktą Rūpintojėlį. Rūpintojėlį, kuris iš šios kopyltelės mus lydės ir svetimoje padangėje.

Kryžių - kopyltelę pagal architekto Vytauto Zubo projektą laikai kruopščiai padarė nuoširdūs lietuviškių darbų talkininkas Jonas Dalmantas, ne pasigailėdamas nei kantrybės, nei laiko, o to reikėjo atliekant komplikuočius medžio pjauti nius.

Kryžių pašventinti molonizai sutiko N. P. Marijos seserų vienuolijos Remėjų Centro komitetą pirmininkas prelatas P. Juras iš Lawrence, Mass. Didysis Amerikos lietuvių veikėjas Montrealyje lankosi pirmą kartą, tad pravartu mūsų vi suomeniui jį arčiau pažinti. Štai kaip apie prel. P. Jurą jo 70 metų sukakties proga „Aidų“ žurnalo š. m. Nr. 5 atsiliepią rašytojas Jonas Aistis:

... Reikia atsiminti, kad prelatas remia, kaip jau minėjau, ne vien tik rašytojus. Jis yra davęs pradžią bent dvim vienuolynų spaustuvėms. Štai padovanojo įrengimus, kurie nolens volens turi tarnauti kultūrai.

Antroji vieta tikrai tenka lietuviškai knygai. Jis ją išleido net 35. Turinio atžvalgį jį laikai įvairios: maldaknygės, religinė literatūra, poezija, beletristika, filosofija, mokslas, lietuviškoji informacija angli kalba. Iš jų išsiskiria muzikinė literatūra: V. K. Banarčio 100 liaudies dainų, J. Kačinskio Mišios, St. Širkaus dainos. Daug darbo, energijos ir lė

šų sudėjo remdamas laikraštį „Darbininką“. Sumanė ir ilgą laiką savo lėšomis leido vaikų mėnesinuką „Eglutę“, kuris itin svarbus palaikyti lietuvių bei vaikų širdyse. Dažnai vienas kitas leidinys ėjo Lietuvių Kultūros Instituto vardu, bet realybėje institutas yra vienas ir tas pats prelatas P. Juras.

Jis yra taip pat Alkos mūzėjos steigėjas ir nuolatinis direktorius. Muzėjos buvo įkurtas buvusiose Darbininko palatose Bostone, paskui perkeltas į Brocktono, Mass. apylinkes. Alkos muzėjos (te nekas skaitydamas nesisypso ironiškai), sumanytas, kaip British Museum, kur yra visko: knygos, periodikos, dokumentai, paveikslai, etnografijos. Alkai trūksta tik vieno, tai British Museum apmities, bet čia ir išlenda yla iš maišo: British Museum kuriamas visos anglų tautos iš kartos į kartą, o Alkai sukūrė ir dabar tebekuria vienas prelatas P. Juras.

Dar daug rašo rašytojas J. Aistis apie suaktyvinimą. Montrealelio seselių Remėjų Būrelis džiaugiasi galėdamas priimti nuoširdžių lietuvių rėmėją ir kviečia lietuvių visuo menę kryžiaus šventinimo iš kilmės skaitlingai dalyvauti.

Po šventinimo apeigų vienuolyno salėje įvyks pobūvis svečiui pagerbti. Kvietimai į pobūvį niekam nebus siunčiami. Biletus galima pasirūpinti iš anksto pas seselių Remėjų Būrelio Valdybos narius, arba gauti prie įėjimo į pobūvį, jei bus laisvų vietų, nes salės talpumas ribotas. Biletai gaunami pas J. Dalmantą, p. Ladygą, p. Intienę, p. Zubienę, arba pas seses vienuolynes.

Remėjų Būrelio Valdyba.

ATSIŪSTA PAMINĖTI

AIDAI 1961 m. 5 nr., ilius truoas dail. K. Žeromskio kūrinį atvaizdais.

● Rašinio konkursą Australijos Liet. Bendruomenės Kultūros tarybos Lituanistinė sekcija pravedė tema „Lietuvos knygne šiai“. Premijas laimėjo: Genė Gebecaitė, Aldonaa Urnevičiūtė, Ramuna Zinkutė, Gediminas Satkus.

Bukime sveiki!

VEDA DR. V. TERCIJONAS

VITAMINAI

Niarinas arba Niacinamidas

yra vitaminas pellagrai gydyti. Niacinas skiedžiasi vandeny, bet ne riebaliniuose skysčiuose, yra atsparus karščiui ir oksidacijai. Pas kai kuriuos asmenis nurius niaciną pasireiškia nemalonūs odos paraudimai, jautimas deginimas ir nė žėjimas; niacinamidas šitų reiškinų neduoda. Niacinas lengvai sugeriamas iš plonųjų žarnų. Niacinas atidedamas į atšaldytą mėsą tik mažam kiekiui, todėl jis turi būti kasdien papildomas. Niacino stoka stipriai formoj yra priežastis susirgimo Pellagra. Šitos ligos reiškiniai yra protiniai, nerviniai, odos, gleivinių plėvelių ir skilvio - žarnų. Baltymas, kuriame yra triptofanas, apsaugo nuo niacinio trūkumo, nes triptofanas yra niacinamido pirmtakas ar provitaminas. Tuo aiškina mas faktas, kad imant tą patį kiekį niacinio, apsauga nuo pelagros užtikrinta, jei maistas turi baltymą, kuriame yra triptofanas, t. y. kviečiai, pienas arba kiaušinio trynys.

Tuo tarpu kukurūzų baltymai, kuriame nėra triptofano, tokios apsaugos nuo pellagros nesuteikia. Maistas, kuriame yra mažai gyvulinių baltymų ir gausu kukurūzų, skatina pellagrą. Šita liga dažnai pasitaiko tuose kraštuose, kur kukurūzai sudaro pagrindinį maistą. Še niau ji buvo paplitusi J. A. V. (pietinėse, kur valgo daugiau kukurūzų), o dabar variojant driebnius pagausintus vitaminus, pasitaiko retai. Niacino šaltiniai maiste: mėsa, jėkna, žuvis, paukštiena, riešutai, ypač žemės riešutai (peanuts), ankštinės daržovės, mielės, kviečių gemalai. Nerviniai ir psichiniai reiškiniai dėl niacinio stokos priimena reiškinys dėl trūkumo vitamino B (tiamino). Kartais niacinio stokos požymiai pasirodė prie viduriavimų, jėknų su sirgimų (cirozės) ir prie alko holizmo (pas girtuoklius). Niacino dozės sveikam dienai 10-15 mg (miligramų), o ligos atveju 50 - 500 mg dienai, nors augstos dozės nėra toksinės (nuodingos).

Piridoksinas — Vitaminas B6 yra svarbus celių (ląstelių) funkcijoj, dalyvauja baltymų

gal ir riebalų apykaitoj ir anti kėnų gamyboj. Šio vitamino stoka gali būt priežastis odos išbėrimų, nervų uždegimo. Kūdikiai, kurių maiste yra mažai B6, tampa irzlūs ir gali gauti konvulsijų (traukulių) priepuolius. Paprastai mišri dieta (ar maistas) turi pakankamai šito vitamino. Jo šaltiniai yra: mėlės, jėkna, raumeninė mėsa, sveikų grūdų dribsniai, žuvis, daržovės ir melasa.

Vitaminas B12

yra duodamas prie piktybinės mažakraujystės, nes jo funkcija yra kraujo atstatymas. B12 šaltiniai yra jėkna, organų ar raumenų mėsa, ypač jautiena, kiauliena, kiaušiniai, pienas ir pieno produktai. Augaliniai produktai turi mažai arba visai neprilaido vitamino B12. Seniau, kol jėkna ir vitaminas B12 nebuvo iširti ir vartojami piktybinės mažakraujystės gydymui, ta liga buvo mirtina. Šiuo vitaminu gaunamas pagerėjimas piktybinės mažakraujystės, ir jos sukeltų neurologinių reiškinų. Vitaminas B12 ypatingai mažos dozės — viena milijoninė dalis — arba 1 mikrogramas dienai duodant injekcijom (įleidžiant švirkštu) yra pakankamas piktybinei mažakraujystei sulaukyti. Panašiai kaip ir gydymas cukrinės ligos (diabeto), taip ir piktybinės mažakraujystės gydymas turi būt periodiškas — pasikartojantis. Vitaminas B12 injekcijos daromos kasdien, pradedant kas savaitę ir rečiau ir pacientas gali gyventi ir būti darbingas.

Folinė rūkštis arba Folacin

turi ryšio su raudonųjų kraujo kūnelių gamyba ir gal su ankštinės formavimu. Daug maisto rūšių turi folinę rūkštį, o jėkna, inkstai, mielės, svygos žalios daržovės, sveiki kviečių grūdai (su sėlenom) yra gausūs šaltiniai. Šitas vitaminas vartojamas įvairių mažakraujysčių gydymui.

Vitaminų tyrinėjimas yra tęsiamas ir ateity reikia tikėtis bus atrasti nauji vitaminai. Šiais laikais yra ištiriamos funkcijos įvairių vitamininių medžiagų, įskaitant choliną, inositolį ir para amino - benzoinę rūkštį.

● Bernardo Žukausko atsiminimų knyga „Pirmojo Pasaulinio karo tremtyje“ jau baigiama spausdinti.

● Jono Meko knyga „Gėlių kalbėjimas“ jau išspausdinta.

V. Beauty Parlor

(moterų ikrypkla)
452 Decarie Blvd.
St. Laurent. Tel. RI 7-2574
Sav. Violeta Juras.

Dr. Roman Pniewski

Daugiametė praktika didelėse ligoninėse ir klinikose
Vidaus ligų, akušerijos ir venerinių ligų specialistas.
3537 PARK Ave, Montreal. Tel. VI 5-7623
Valandos: Nuo 3 iki 9 val. po pietų.

ME7-6727

DE LUXE CLEANERS

Sav. P. RUTKAUSKAS

117—6th Avenue,

LACHINE.



M. MAČIUKAS

VYRIŠKŲ IR
MOTERIŠKŲ RŪBŲ

SIUVĖJAS

AUGSTOS KOKYBĖS

RANKŲ DARBAS

ANGLIŠKOS MEDŽIAGOS

79 ir 81 St. Zotique St. E.

Tel. CR 7-0051. MONTREAL.

Gera naujiena!
Kaufman's Woollens & Textiles

Wholesale and Retail

3997 ST. LAWRENCE BVD.

TEL. Victor 2-5319

ATIDARĖ AGENTŪRĄ

SIUNTINIAMS LIETUVON

Iš čia pasiūsite isuntinius savo artimiesiems

garantuotai skubiausiai ir

urmo kainomis

(30—40% žemiau rinkos kainų)

Importuojame iš Anglijos

didžiausią pasirinkimą geriausių anglišų vilnonių medžiagų vyriškiems ir moteriškiems kostumams ir suknelėms.

Turime didžiulį pasirinkimą vilnonių, kašmiro ir šilk. skarelių.

Įpily, paklodžių ir užvalkalų medžiagos.

Didelis pasirinkimas vyriškų, moteriškų ir vaikiškų apatinių ir viršutinių baltinių, megztinių ir kitų medžiagų.

Atėkite ir įsitikinkite, kad čia perkant sutaupysite.

Priimame užsakymus

vyriškiems ir moteriškiems kostumams ir paltams.

CH. KAUFMANAS

Buv. Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas.

KULTŪRINĖ KRONIKA...

Atkelta iš 4-to pusl.

Kun. dr. P. Čeliesius Dr. J. G. niaus veikalo „Tauta ir tautinė ištikimybė“ išleidimui paaukojo 800 dolerių. Kad gi daugiausia kios paramos spaudai.

● Dail. K. Žeromskio tapybos darbų paroda atidaryta Bostone Tautinės s-gos patalpose.

RANDAMA NAUJŲ KNYGŲ APIE LIETUVOS SENOVĘ

Vakarų Amerikoje, vienoje Los Angeles senų knygų parduvėje, neseniai atrastas įdomus istorinis leidinys „Respublica Sive Status Regni Poloniae, Lithuaniae, Prusiae etc.“. Vėikalas sudarytas įvairių autorių ir išleistas 1627 m. Leidene, Olandijoje. 450 puslapių leidinyje yra keturi skyriai ir apie Lietuvą, daugiausia apie žemaitiją. E.

ŽURNALISTĖ SALOMĖJA NARKELIŪNAITĖ,

ilgokai vargusi dėl sulaužytos kojos. dabar jau gali vaikščioti ir grįžta į darbą vienoje amerikiečių leidykloje. Sirodama tęsė žurnalistikos studijas, kurias užbaigė magistrės laipsniu.

SOLISTAS VACLOVAS VERIKAITIS

nuo birželio 19 iki rugp. 27 d. Stratforde, Ont., Shakespeare ma.

Įvairūs Draudimai:

GYVYBĖS, PENSIJOS, LIGOS ir kt.
GAISRO, AUTOMOBILIŲ, VAGYSTĖS ir kt.

Vacys H. Žižys

Greitas ir sąžiningas patarnavimas.

Tel.: įstaigos VI 2-1427; namų LA 3-1084



Baltica Investment Corp.

Autorizuotas kapitalas \$ 120.000

prez. J. Skučas, RA 2-6152, 6966-44 Ave. Rsm.

Izd. E. Griganavičiūtė. Telef. RA 7-4097.

Reikalų Vedėjas D. N. Baltrukonis, CR 6-5075.

BELLAZZI - LAMY, INC

DO 6-6941

7679 George St.,

Ville Lasale.

Įvairi medžio statybinė medžiaga. Durys, langų rėmai.
Insuliacija, Ten-Test, Masonite, statybinis popieris.

LIETUVIŠKOJE MEDŽIO DIRBTUVĖJE

BALTIC

Daromos įvairios durys, langai, virtuvėms kabinai ir kiti įvairūs medžio dirbiniai.

SAV. K. KIAUŠAS ir J. ŠIAUČIULIS

yra tos srities specialistai su 22 metų praktika Lietuvoje, Vokietijoje, Anglijoje ir Kanadoje.

Lietuviams nuolaida.

Adresas: 547 Lafleur Str., Ville LaSalle,

Montreal, P. Q.,

Tel.: DO 6-3884.

A. NORKELIŪNAS

Commissioner of the Superior Court of Montreal
MONTREAL ENTERPRISES REG'D.

.. VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMAS.

6695—35-ta Ave., Rosemount (kamp. St. Zotique)

Montreal 36, Que.

Tel. RAYmond 7-3120.

SIUNTINIAI

LIETUVON IR Į KITUS SOVIETŲ KRASTUS

per ANGLIJĄ ir ŠVEDIJĄ.

Visų rūšių siuntiniai pigiausiomis kainomis

per Janiną ADOMONIENĘ.

Siunčiame įvairiausius vaistus, gydymo reikmenis, medžiagas, drabužius, odas, avalynę, siuvimo mašinas, akordeonus, dviračius, maistą ir tt.

Užsakymai iš kitur primami paštu.

Siuntiniai pilnai apdrausti.

Kreiptis: 1674 Couvrette St., Ville St. Laurent,
Montreal, P. Q. Tel. RI 4-6940.

MŪSŲ SPORTAS

VEDA KAZYS BARONAS
P. VAITONIS ONTARIO MEISTERIS

Ontario šachmatų pirmenybės laimėjo hamiltonietis P. Vaitonis, surinkdamas 6,5 t. Pirmenybės buvo šveicariška sistema, dalyvaujant 20-čiai žaidėjų. Reikia tikėtis, kad mūsų šalis po gražių laimėjimų Hamiltone ir Toronte, atgaus taip pat prarastą Kanados meistro vardą, kurį lietuvius nešiojo jau du kartus.

PABALTIEČIŲ ŽAIDYNĖS

Pabaltiečių lengvosios atletikos ir plaukymo žaidynės bus praeistos Clevelande liepos 22 — 23 dd. Žaidynių rengėjais šiemet yra lietuviai.

RIAUSĖS PRIEŠ RUSUS VARŠUVOJ

Užsienio spauda praneša, kad rungtynių metu tarp Lenkijos ir Sov. S-gos futbolo rinkinių Varšuvoje lenkai rusų žaidėjus apmėtė buteliais ir akmenimis. Augščiausias Lenkijos sporto organas ir vynaulybės smarkiai susirūpino tuo įvykiu kartu įžūrėdama, kaip anti-komunistinę ir antirusišką demonstraciją. Numatoma Lenkijos sostinė „nubausti“, neduodant jai daugiau rengti jokių tarpvalstybinių rungtynių. Žaidimą stebėjo 80 tūkst. žiūrovų ir lenkai rungtynes laimėjo pa sekme 1:0. Įdomiausia, kad Vilniaus Sportas, aprašydamas šias rungtynes, nieko ne pažymėjo apie lenkų riašes. Taip pat, rungtynės buvo transliuojamos per Vilnių į Maskvą, tad įdomu, ar muštynės buvo rodomos televizijos ekrane, ar programa automatiškai (o gal dėl „techniškų kliūčių“) nutraukta?

IS VISUR

— Pereitą savaitę Toronto katedroj konsekruotas naujas arkivysk. J. E. G. B. Flahiff yra buvęs geras ledo rutulio, besibolo ir futbolo žaidėjas.

— Austrijos futbolininkai paskutiniiais metais labai silpnai pasirodė tarptautiniuose susitikimuose, tad jiems buvo atšauktas dalyvavimas pasaulinėse pirmenybėse Čilėje. Austrų futbolo sga savo žingsnį motyvavo labai ne kaltai — lėšų stoka. Tačiau austrai futbolininkai paskutinėse rungtynėse prieš Angliją pradedė, kad jie buvo verti pasitikėjimo, nes prie 90 tūkst. žiūrovų Vienos Praterio stadione, nugalėjo anglus 3:1.

— V. Vokietijos pusiaubaiginiuose susitikimuose, pirmoje grupėje pirmąją Frankfurt Eintracht prieš Dortmundą

Lietuviai advokatai
NEIMAN, BISSETT & SEGUIN

Barristers, Solicitors,
Notary Public.

35 Heyden Street
(netoli Bloor ir Yonge)

Toronto 5, Ont.
Tel. Office WA 4-9501

Res. BE 3-0978

Lietuvio Advokato Įstaiga.

Victor D. ALKSNIŠ
Advokatas — Notaras

62 Richmond St. West
(Kampus Bay ir Richmond)
Room 901,

Toronto, Ont.

Telefonas EM 2 2585

A. E. McKAGUE, Q. C.

Barrister and Solicitor
Advokatas ir Notaras.

Tel. EM 4-1394, EM 4-1395.
1008 Northern Ontario Bldg.
330 Bay Street,

Borussia, Hamburgo SV ir Saarbrucheną. Antroje grupėje po lygiai taškų turi Bremen ir FC Nurnberg.

— Vienose jaunių rungtynėse V. Vokietijoje, muštas kamuolys pataikė teisėjui į koją ir iš ten... tiesiai į vartus. Įvartį teisėjas turėjo užskaityti, nes pagal futbolo taisykles, teisėja rungtynių metu aikštėje yra „tuštuma“.

— Geriausias Ispanijos futbolo žaidėjas L. Suarez nupirkėtas Milano klubo už 500 tūkst. dolerių.

— JAV profesionalų bokso rungtynės ir jų organizavimas yra tiriamas senato paskirto komiteto, kuriam vadovauja E. Keftauer, kadangi pastebėta neleistinų kombinacijų — sukčiavimų. Paskutiniame apklausime buv. pasaulio meistras G. Tunney pareiškė, kad I. Jahansonui trečią kartą negalima buvo leisti boksuoti, kadangi po pralaimėtos kovos antrą kartą, jo smegenys buvo smarkiai sutrenkti ir Johansonas nesijautė visiškai sveikas. Švedas tokiu amerikono tvirtinimą pavadino nesąmone.

— Šį sekmadienį Hamiltono profesionalų futbolininkų klubas Steelers žaidžia prieš Toronto Italia. Rungtynės rengiamos miesto stadione. Cannon g-vėje 3 val. p. p. Tuo tarpu birželio 25 d. hamiltoniečiai žaidžia prieš „Toronto City“ komandą, kurios eilėse maistysime garsųjį Anglijos rinktinės žaidėją St. Mathews.

— Pasaulinė stalo teniso sga savo posėdy Pekine nusprendė pakeisti kai kurias stalo teniso taisykles. Kadangi labai daug lietuvių žaidžia stalo tenisą ir dalyvauja įvairiose varžybose, tų taisyklių pataisymai ir paduodame. Pirmoji pataisa skamba: jeigu partija nėra užbaigiama per 15 min. žaidimas nutraukiamas. Toliau varžovai pasikeisdami kiekvienas, paduoda po vieną kamuoliuką. Jei padavęs kamuoliuką stalo tenisininkas 12 kartų smūgiuoja ir tuo metu nelaimi tašką, šis taškas užskatoimas varžovui laimėtu. Taip pat, už drausmą žaisti dėvint ryškių spalvų uniformą ir naudotis ryškios spalvos raketėmis.

IS LIETUVOS

— Dviračių lenktynėse aplink Pabaltijį po dviejų etapų individualiai pirmąją lietuvius P. Čelkys, tuo tarpu komandaiškai — estai.

— Sov. Sąjungos futbolo pirmenybėse Vilniaus Sparta kas sužaidė lygiomis sotrėję su Charbovo Avangardu — 1:1. Tuo tarpu Lietuvos futbolo pirmenybėse gautos tokios pasekmės: Klaipėdos Baltija — Kauno Lima 0:3 (4 tūkst. žiūrovų Klaipėdoj!), Akmenė — Kretinga 4:0, Kauno Lima — Telšių Mąstis 3:0.

— Lietuvos dešimtkovės meistras A. Černiauskas atvirame laiške vilniškojo Sporto rinktinės nusišundžia, kad Vilniaus stadione neįmanoma treniruotis, kadangi takai yra ne paruošti, šuoliaduobės — šiuos kšlės. A. Černiauskas skundžiasi, kad po treniruočių nėra šiltų dujų, o tik šaltas vanduo. Sportininkai po to dažniausiai serga. Be to, visai teisingai A. Černiauskas rašo, kad Lietuvos jaunuoliai tokie patys ga būs ir talentingi kaip Maskvoje ar Leningrade, tačiau Lietuvos sportuoti jie neturi tokių sąlygų, kokias turi rusai.

— Krepšinio turnyrą Šiauliuose laimėjo Kauno Žalgiris, prieš Vilniaus Spartą. Turtų Kalevą ir Panevėžio Spartą.

— Pabaltijo dviračių lenktynėse pasiekta jau Latvijos Valmiera. Komandaiškai pirmąją Rygos ASK ir individualiai — rygiotis A. Pavlovas prieš lietuvių P. Čekį. Pereitų metų nugalėtojas estas R. Le26:11.

1961 m. birželio 24 d., ateinantį šeštadienį,

Niagaros pusiasalio septintosios

Joninės - JAUNIMO šventė

Programoje matysime iš Čikagos lietuvišką jaunimą, išpildant baletą

„UŽBURTOJI FLEITA“ ir kitus dalykus

Vadovauja Lietuvos Valstybės Teatro Kaune baletmeisteris Simas VELBASIS.

Programoje dar dalyvauja prof. komp. Vladas Jakubenas, balerina Irena Eidrigevičiūtė Eidrigevičiūtė - SPRINDIENĖ, aktorius Alfonsas BRINKA, E. RADVILA ir J. ILČIUKAS.

Po koncerto šokiai, Jonų sveikinimas ir kiti įvairumai..

Vieta: MERRITTON COMMUNITY CENTRE HALL.

Merritton, Ont.

(St. Catharines priemiestis.)

Laikas: 5 val. p. p., meninė dalis punktualiai 6 val. p. p.

VKLS-gos St. Catharines Skyrius.

NIAGAROS PUSIASALIS

SEPTINTŲJŲ JONINIŲ PROGA

Išėjimo lietuvių dažnai bando puoselėti Lietuvoj turėtas tradicijas. Tačiau nevisuomet jos gerai pavyksta. Nepavykimo priežasčių gali būti daug, bet viena iš didžiausių, greičiausiai bus per mažas įdėjimas rūpestio, pasišventimo ir stoka ištvermės.

Viena iš Lietuvoj buvusių tradicijų Joninės. Jos surištos su įvairiausiais senoviniais padavimais, todėl labai patrauklios, ypač jaunimui. Ir Kanadoj ir Amerikoj daug kas bandė ir bando Jonines ruošti, bet vis be didesnio pasisekimo ir jos neišaugo augščiausiai eilinio parengimo.

Visai kitoj plotmėj Joninės

ruošiamos VKL S-gos St. Catharines skyriaus. Nors ir jie negali padaryti to, kas buvo Lietuvoj — lauke su laužų deginimu ir ragų pavaizdavimu, bet priitaikė prie vietos sąlygų. Joninių iškilmės vyksta salėj, bet su išpūdingomis ir vis naujomis programomis. Į jas suvažiuoja daug jaunimo, dėl ko ir gavo jaunimo šventės vardą.

Šia proga norisi atkreipti dėmesį į du dalykus, būtent į parengimus ir parengiamuosius dalykus, kuriuos sudaro tik dabartinis lietuvių jaunimas ir tik per jį tokia ateitis gali šviesesne išlikti. Jei kas rūpinasi lietuvių ateimi, tai ir į šias Jonines neturėtų žiūrėti pro pirštus, kaip į



Kristina Žebrauskaitė, Audronė Tamašiūnaitė ir Daiva Geštaitaitė „Užburtoje Fleitoje“.

trys šimtai. Ypač krinta atmintin klausimas, kodėl tokios didelės lietuvių kolonijos net ir vicoj gyvenančių lietuvių į parengimus negali sukviesti? Bet tie patys lietuvių į St. Catharines ruošiamas Jonines atvažiuoja. Jei St. Catharines yra tik apie 200 lietuvių, o į Jonines suvažiuoja 800 ar net per tūkstantį dalyvių ir iš jų didesnė pusė būna jaunimas, tai reikskaiti labai dideliu įvykiu. Vadinasi, St. Catharines vilniečiai su rado raktą ir į jaunimą, ir senimą.

Įvairiuose suvažiavimuose neretai svarstoma lietuviška ateitis, kurią sudaro tik dabartinis lietuvių jaunimas ir tik per jį tokia ateitis gali šviesesne išlikti. Jei kas rūpinasi lietuvių ateimi, tai ir į šias Jonines neturėtų žiūrėti pro pirštus, kaip į

eilinį parengimą. Jau yra ženklų, kad į šių Joninių aktyvų rengimo darbą jungiasi pats jaunimas. Todėl gal ir netolima ateitis, kad šių Joninių rengėjai ir vadovai bus pats jaunimas. Perėmę vieną lietuvišką darbą, palaipsniui įsijungtų ir kiti tokio būdu išsispresę lietuviškos ateities problema.

Atrodo, kad tas nesunkiai bus įvykdoma, jei lietuvių vadovai ir lietuviškoji spauda tą su prastų ir ši darbą paremtų. Šiuo metu reiktų visiems geros valios lietuviams rimtai ir be pasyvumo pagalvoti, kad būrelis pasišventėlių septynerius metus sunkiai dirbtas darbas ir darbo gražūs daigai nenuėmę už nieką. Pegu mažas grūdėlis išauga į didelį lietuvišką medį.

I. Šarpelis...

MŪSŲ ŽYMIJAI ŠACHMATŲ MEISTERIAI



Povilas Vaitonis, Ontario meistras.

Mosklo - Technikos naujienos

LIETUVIAI IŠRADĖ VAIS TUS NUO VĖŽIO LIGOS

Varšuvoje įvyko tarptautinis kongresas kovai su vėžio liga. Iš Lietuvos, greta kitų, į kongresą buvo nuvykę Vilniaus onkologijos mokslinio tyrimo instituto dir. Telyčėnas. Jis

gu dėl ligos iš lenktynių pasitraukė.

— Panevėžio MSK ir Šiaulių Elnio futbolo rungtynės Panevėžy sutraukė 6 tūkst. žiūrovų. Laimėjo aikštės šeimininkai 3:1.

— Vilniaus lengvaatlečių pirmenybėse J. Pipynė, po ilgo atsikėdamas pirmą vietą įlaikė — 3 min. 50 sek., Barakūnas 110 m kl. parodė 15 sek., A. Vaušas nušoko į tolį 7,47 ir į augštį — 1,91 m.

kongreso dalyviams nušvietė Lietuvos mokslininkų tyrinėjimo darbus toje srityje. Tarp kitko, Lietuvos mokslininkai yra išradę naujus vaistus nuo vėžio. Iš eilės preparatų atrinkti du preparatai, nr. 3 ir nr. 4, kurie eksperimentuojant davė neblogus rezultatus ir dabartiniai metu ištiriami klinikinėse sąlygose. Rezultatai ir čia esą gaunami teigiami. Greta to daromi eksperimentai ir gydyti gyvulių vėžį.

LIETUVIAI KURIA LIETUVISKAS ŠEIMAS

Savo laimei ir tautos gerovei. Kas neranda lietuviškos aplinkumos, tesikreipia adresu: G. Žilvitis, 7722 George St., LaSalle, P. Q., Canada. Paslaptis garantuota. Patarna vimas nemokamas, nes reikalas tautinis.



Ignas Žalys, Montrealio meistras.

PLAUKIANTIS KOSMONAUTAS

JAV mokslininkai — medikai, maišė. Laisvai tirpale plaukiojanti pelė pakėlė tokių didelį greičio augimo poveikį or ganizmui, pelė, esančią hipotermijos (pažemintos temperatūros) būvyje, patalpino į druskos tirpalą, supiltą į permatomą Nukelta į 7-tą psl.

Taupyk ir skolinkis

Toronto Lietuvių Kredito Kooperatyve „PARAMA“

Bustinė: Lietuvių Namai
1129 Dundas St. West, Toronto 3, Ont., tel. LE 2-8723

Už santaupas moka nuo 4% ligi 5%.
Už asmenines paskolas ima tik 8%.
Už paskolas morgičius — 7%.
Paskolos mirties ir invalidumo atveju apdraustos.
Visų narių gyvybė apdrausta santauų dydy.

Darbo valandos:

Pirmadieniais ir penktadieniais nuo 10 v. r. ligi 1 val. p. p. ir vakarais nuo 5.30 ligi 9 v. v.
Antradieniais nuo 10 v. r. ligi 1 v. p. p. ir vakare nuo 7—9 v.
Trečiadieniais ir ketvirtadieniais nuo 10 v. r. ligi 1 v. p. p.

HAMILTON

BIRŽELIO TRĖMIMŲ

minėjimas yra rengiamas Hamiltono Pabaltiejių Federacijos šį sekmadienį, birželio m. 18 d. šia tvarka: 11 val. ryto pamaldos lietuviams ir latviams katalikams VAV parapijos bažnyčioje. 3 val. p. p. esų ūkyje (netoli Kitchener) minėjimo aktas, dalyvaujant visiems pabaltiečiams, kvietėms svečiams, televizijos, radijo ir spaudos atstovams. Lietuvišką programos dalį išpildys mūsų choras. Minėjimo smulkia programa ir planelis nuvykimui į estų ūkį bus dalinamas po visų pamaldų prie mūsų parapijos bažnyčios.

Šiemet sueina dvidešimt metų nuo 1941 m. birželio trėmimų minėjimo, tad ypatingai kviečiame aktyviai dalyvauti pamaldose ir minėjime, prisimindami pirmas boševizmo aukas.

Ap. inform.

JAUNŲJŲ LIETUVIŲ

šventei, Delhi, Ont., atrodo, su atsėdėjimu tam ruošiamasi.

Hamiltono jaunučių taut. šokėjų grupė, jau pradėjo repeticijas savo srityje. Nors tai pareikalauja daug gražaus pavasario laiko, bet norint ką nuveikti, reikia ir padirbėti. Linkime jauniems ir vadovams daug ištvermės ir sėkmės.

Jaunučių krepšinininkų grupės narių, Alg. Pašilių, del iš nerto rankos piršto, teko kuriam laikui nuo treniruotės atsisakyti. Tikimasi artimoje ateityje Algį sugrįžtant į jaunučių krepšinininkų eiles.

KAIP HUMORAS VIRSTA TIKROVE.

Publikoje, kartais vartoja mas humoras, kad Hamiltono apylinkėse žiema tęsiasi tik 10 mėnesių, o paskui viskas vasa (atseit 2 mėn.), šiais metais, atrodo pavirs tikrove. Pasakytą gegužės mėn. dieną, dar reikėjo apkūrenti gyvenamas patalpas, ypač su mažais vaikais. Nepaprastai ilgas ir liepingas pavasaris, pareikalavo iš namų savininkų nemažai pa-

A. LIODŽIUS, B. L.,

Viešasis Notaras
(Notary Public)

Advokatas iš Lietuvos.

Namų, žemės ar bet kurio biznio pirkimo-pardavimo dokumentų sudarymas ir visi kiti notariniai reikalai. Teisiniai patarimai.

Morgičiai.

Ištaiga: JA 7-5575;

Namų: FU 3-8928.

20 King Street East,

Hamilton.

TAUPLYK IR SKOLINKIS KOOPERATINIAME BANKELYJE „TALKA“

Išduodamos asmeninės paskolos iki 3,000 dol.,

morgičių paskolos iki 50% turto vertės.

Nemokamas gyvybės ir paskolų draudimas.

Pilnas čekių patarnavimas.

Darbo dienos:

Pirmadieniais — penktadieniais 9 val. — 1 val. p. p.

Antradieniais ir penktadieniais 5 val. — 8 val. vakaro.

20 King St. E. Room 13.

Tel. JA 7-5575

MOKSLAS IR TEHNIKA...

Atkelta iš 6 psl.

būsimiesiems kosmonautams pakelti greičio augimą, kuris reikalingas pasiekti greičiams, artimams šviesos greičiui.

TILTAS IŠ VAMZDŽIŲ

Švedijoje, į šiaurę nuo Goteborgo miesto, per Askero fiordą statomas nepaprastai plieninis tiltas. Čia tilto fermos turmuojamos iš vamzdžių. Vamzdinio profilio elementai yra apakūs, jie daug geriau atlaiko vėjo slėgimą, kuris šiose vietose kartais būna nepaprastai stiprus. Be to, ant jų nesilaiko snie-

pildomų išlaidų. Jei šiemet bus ankstyvas ruduo, paminėtas humoras liks tikrove.

DIDŽIAUSIS PLIENO FABRIKAS

„Stelco“ pradėjo vesti taupymo kampaniją, versdamas kalbėti, žinoma, darbininkams. Atseit: blogai dirbama, perdaug išmėtoma geros medžiagos bei dalių ir tt. Vieną dieną, propagandos dėliai, viena val. buvo renkama išmėtyti geizgaliai. Surinkus įkainota apie 200 dolerių. Tai „milžiniškas“ nuostolis. Prieš keletą metų, vienam General Foreman'ui įsakius, man teko išmesti kontraktoriaus paliktus savaitgalių vamzdžius, bei jų dalis į geležies lauzo vagonus. Pirmadienį sugrįžus kontraktoriaus darbininkams paaiškėjo, kad buvo sunaikinta medžiagos už 600 dol. Kadangi tai buvo padaryta ne eilinio darbininko iniciatyva, tai viskas buvo „O. K.“.

V. P.

SUNKIAI SERGA

žinomas visuomenininkas J. Giedraitis. Ligonis guli General Hospital. Linkime pasveikimo.

AUKURO PASTATYTAS

Šykštuolis sutraukė beveik 250 žiūrovų, palikdamas gerą įspūdį. Plačiau bus sekanti me Nr.

SPORTO KLUBO

valdyba prašo pranešti, kad vilniečių rengiamose Joninėse birželio 24 d. St. Catharines m. loterija yra pravedama pusiau su to sk. valdyba, tad ir kviečia visus Hamiltono sportininkus dalyvauti Joninėse ir išmėginti savo laimę loterijoje.

ATEITINIKŲ STOVYKLA

bus nuo liepos 8 iki 23 dd. T. P. pranciskonių vasarvietėje, New Wasaga, Ont. Į šią stovyklą primami berniukai ir mergaitės nuo 12 iki 18 metų. Taip pat šiais metais bus ir jaunučių ateitininkų grupė nuo 9 iki 12 metų. Stovyklaviniu mokėtis už dvi savaites — \$ 25, vienai savaitei — \$ 14. Jei gu iš vienos šeimos vyksta stovyklon 2 ar 3 vaikai, mokeskis proporcingai mažinamas. Ne pajėgiantieji susimokėti už stovyklą, bet gero elgesio jaunuoliai nuo mokesčio bus dalinai arba visiškai atleisti. Jau dabar galima užsirašyti į stovyklą pas A. Mikšienę, 120 Dunstons Ave., telef. LI 9-2366 ir pas J. Pleinį, 118 Fairleigh Ave., S., telef. LI 7-3028. Stovyklavadiavovai prašo užsirašyti tuojau, o nelaukti paskutinės dienos, kas apsunkina pasirašymą stovyklavimui. J. P.

SAULT Ste. MARIE, Ont.

DVIGUBA ŠVENTĖ

Kaip ir keletą praėjusių metų, taip ir šiemet, mūsų apylinkės valdyba surengė Motinos dienos minėjimą ir šeštadienio mokyklos užbaigimą venu kar tu. Ši dviguba šventė įvyko gegužės mėn. 27 d. vakare ukrainiečių salėje. Po įžanginės kalbos valdybos p-kas M. Riaika pakvietė į priekį prie stalo dvi motinas, seniausiąsias — p. Sa kalaušienę ir daugiausia vaikų turinčią — p. Dabulskienę. Joms buvo įteikta po rožių puokštę. Toliau sekė tautiečiai R. Galinio labai graži ir įspūdinga paskaita apie 3 motinas: Motiną, Tėvynę — Motiną ir Dievo Motiną.

Po paskaitos sekė šeštadienio mokyklos pasirodymas, kuri, mokytojai J. Skardžiui negalint iškilme dalyvauti, sėkmingai pravedė mokytojo paduotojas St. Grigelaitis.

Eilėraščius deklamavo šie mokiniai: Rūta Galinaitė, Algis Vanagas, Jonas Kvoščiauskas, Danutė Poškutė, Petras Umbrasas ir Eugenijus Motuzas ir savanoriai (ne mokiniai) svečiai — Jonas, Ona ir Antanas Skaržinskai („trys fermeriai“). Pianinu lietuvikų melodijų paskambino mokinės — Judita Grigelaitytė ir Danutė Poškutė. Mokyklos pasirodymo programa buvo užbaigta dviem lietuviškomis dainelėmis — „Šaly kelio“ ir „Daug daug dainelių“, kurių išmoky mas yra grynai mokytojo paduotojo St. Grigelaičio nuopelnas. Po to, valdybos p-kas M. Riauka įteikė kiekvienam mokiniui po dovanėlę — lietuvišką knygelę, o St. Grigelaitis kalbėjo apie lietuviškos mokyklos reikšmę ir reikalingumą.

Toliau, jaunuomenei išvykus namo, sekė linksmoji programos dalis su bufetu, loterija ir šokiais. Nors žmonių dalyvavo neperdaugiausia, bet dalyvių nuomone, viskas praėjo sėkmingai ir linksmai.

MOKYKLOS EGZISTAVIMO KLAUSIMAS

Nors šiais metais mūsų ko

lonijoje turėjome lietuvišką šeštadienio mokyklą, bet neaišku ir didelis klausimas ar toji mokykla vėl pradės darbą ateinančių rudenį. Nors mokytojai darbas šiais metais buvo lengvesnis, nes turėjo energingą paduotoją, bet, kartais, mokyklon, tai dar pateisinama, jeigu jie vaikus moko namie lietuviškai. Tačiau jei neleidžia vaikų šeštadienio mokyklon, ne moko vaikų namie lietuviškai ir jau aniliškai su vaikais kalbasi, tai yra nepateisinama. Su silaikant nuo toliau siekiančių komentarų, galima pasakyti, kad ligi rudens liko dar 3 mėnesiai, o mūsų valdybos užsi spyrimas, veikla ir geri norai dar gali pratęsti šeštadienio mokyklos gyvavimą.

KITOS NAUJIENOS

Mieste darbo reikalai vis taisyti. Plieno fabrikas „Algo ma“ ne tik šaukia atleistus darbininkus, bet samdo ir naujus, bet senesnio amžiaus ar be specialybės, galite palikti viltis... Mėnesinė plieno produkcija praėjusį mėnesį viršijo 155 tūkst. tonų.

Pagyvėjo ir tarptautinio 20 mil. dol. kaštuojančio ulto statyba, kuri būsimanti užbaigta tik 1962 m. rudenį. Šis tiltas per St. Mary upę sujungs Kanadą ir J. A. Valstybes.

Už poros mylių nuo miesto esančioje dr. Sinclair farmoje, kurią jis prieš savo mirtį padovanojo Kanados valdžiai, Lus statoma 2 mil. dol. kaštuosian ti amatų mokykla. Ten pat bus apmokomi ir be jokios specialybės bedarbiai ir tobulinami specialistai.

Birželio mėn. pradžioje mūsų mieste buvo 3058 registruoti bedarbiai, o tai yra apie 1000 mažiau negu gegužės m. pradžioje.

Korespondentas.

St. CATHARINES, Ont.

BIRŽELIO TRĖMIMAI Į SIBIRĄ

St. Catharines pabaltiečiai birželio trėmimą mini straipsniu St. Catharines laikraštyje ir birželio 14 d., 21.30 iki 22 val. per St. Catharines radijo stotį C. K. T. B. banga 610.

Bus trumpa paskaita ir visų trijų tautybių plokštelių muzika.

KL Bendruomenės v-ba L'r

Bendruomenės Valdyba.

CALGARY, Alta.

KLB CALBARIO APYLINKĖ

Tautos Fondui aukojio žemau išvardintos organizacijos ir Calgary apylinkės geros valios lietuviai: KLB Calgary apylinkės valdyba 10 dol.; po 5 dol.: T. J. Anderson, J. V. Dubauskas, M. E. Leščinskas, D. Žekonis, A. K. ir po 2 dol.: O. Petraučius, P. Rokas ir P. Gluoksnys. Pirmiau gauta iš

Lietuvių Dr-jos Calgary per P. M. Staknį 5 dol. Viso gauta aukų 46 dol

Tautos Fondo Atstovybė Kanadoje nuoširdžiai dėkoja Calgary apylinkės lietuviams už aukas pavergtos Tėvynės vadavimo reikalams.

TF Atst. Kanadoje.

METALŲ APDIRBIMAS SPROGIMAIŠ PO VANDENIU

Cheminė medžiaga, sprogama po vandeniu, greitai pereina iš kietojo būvio įdujinį. Tuo metu išsiskiria žūmus šilumos kiekiai, pakyla slėgimas. Viena San Diego (Kalifornija) gamykla sumanė panaudoti šią energiją kietoms medžiagoms apdirbti. Teko pastatyti specialias „stotis“. Jas sudaro 3 m gilumo vandens pripildytos duobės. Virš jų duobių statomas kranas, kuris perkelia medžiagas.

Ši priemonė taikoma vis plačiau. Ji įgalina apdirbti ypatingai kietas medžiagas: titaną, cirkonį, nerūdijantį plieną, kobalto lydinį. Pavyzdžiui, firma „Ryan Aeronautics“ panaudoja šią priemonę gaminti reaktyvinių

variklių dalims, kurios turi būti labai atsparios karščiui. Apdorojamas metalas įdedamas į formą ir nuleidžiamas į duobę. Į metalo vidų įdedamas reikalaujamas sprogimo medžiagos kiekis, ir, po to, sukeliamas sproginas. Metalas yra išpaudžiamas į formą 72—180 m-sek greičiu, tuo metu kai, naudojant įprastinius metodus, šis greitis tiesiekia vos 1 m-sek. Vanduo ištyksta net 6 m augščiu, tačiau pati operacija nesukelia jokio pavojaus.

Ši technika ypač tinka gaminti kūginėms plieninėms detalėms. Žymiai pakyla darbo našumas. Detalė, kuriai paga minti anksčiau reikėdavo 8 v., dabar užbaigiama per 15 min.

Be knygos nėra kultūros

Viena žinokime: knyga yra tas, kas užpildo ir laisvą laiką, ir nemigo naktis, ir bet kurią negerą nuotaiką. Knyga be to, suteikia naujų minčių, atidaro naujas, plačias padaires ir patenkina dvasiškai. Todėl išigykite sau ir dovanų artimesiems, vaikams ir jaunimui.

Tinka Kalėdų ir Naujų Metų dovanoms.

Topografinis ŽEMELAPIS, 125 lapai.

Sužymėti kaimai ir vienkiemiai. 25.00
Liet. liaud. menas. MEDŽIO DIRBINIAI 6.00
Liet. liaud. menas. AUDINIAI 6.00
A. Baranauskas. KALVOS IR LANKOS. 1.50
V. Pietaris. ALGIMANTAS. I ir II tomai. 4.00
Prof. J. ERETAS. STASYŠ ŠALKAUSKIS. 5.00
Pr. Naujokaitis. UPELIAI NEGRIZTA Į KALNUS, rom. 5.00
Jonas Mačys - Kėkštas. POEZIJA. 2.00
Alb. Baranauskas. SNIEGO PLATUMOS. 1.30
Šventoji istorija. SENASIS ĮSTATYMAS. 1.00
F. E. Sillanpaa. SILIJA. Romanas. 3.50
Selected Lithuanian. SHORT STORIES. 5.00
M. Biržiška. DEL MŪŠŲ SOSTINĖS. 3.00
V. Ramonas. MIGLOTAS RYTAS. 2.00
Dr. V. Pieteris. ALGIMANTAS I ir II tomai po ... 2.00
J. Sužiedėlis. ŽALGIRIS. 2.00
Felix Timmerman. KAIMIETIŠKOJI PASAKA. 1.50
Skaitymai. SAUJA DERLIAUS. 6.00
J. Savickis. ŽEMĖ DEGA. I ir II tomai po ... 4.00
A. Žmuidzinavičius. PALETĖ IR GYVENIMAS. 8.00
R. Spalis. GATVĖS BERNIUKO NUOTYKIAI 5.50
Dr. A. Šešplaukis. PRATIMINĖ LIET. KALBOS

GRAMATIKA 4.00
A. Merkulis. TUMAS VAIZGANTAS 6.00
Dr. J. Kaškelis. KOMUNIZMAS BE KAUKES 1.50
Michaldos PRANASYSTĖS, invalido leidinys 0.50
7-tos Lietuvos dienos METRAŠIS \$ 1.00
Lietuvių PATARLĖS IR PRIEZODŽIAI \$ 5.00
N. Mazalaitė. PJŪTIES METAS. Romanas. \$ 3.75
Kazys Jakubėnas. ŪŽIA MELSVAS ŠILAS \$ 4.00
Maironis. RINKTINIAI RAŠTAI I ir II tomai po... \$ 3.50
J. Savickas. ŠVENTOJI LIETUVA. Romanas. \$ 3.00
I. Joergo. TAIKA ATEINA Į SLENJ. Romanas. \$ 1.25
J. Sužiedėlis. ŽALGIRIS. Romanas. \$ 1.25
E. Ožėskienė. PRIE NEMUNO. Romanas. \$ 5.00
Grimų PASAKOS. Iliustruota. \$ 3.00
A. Baranauskas. KALVOS IR LANKOS. \$ 2.00
St. Būdavas. RŪSTI SIENA. Apysaka. \$ 1.40
A. Giedrius. PASAKĖČIOS. \$ 2.00
J. Ignatonis. IR NEVESK Į PAGUNDĄ. Romanas. ... \$ 3.00
J. Gandrmas. IŠ LIETUVOS MUZIKINĖS

KŪRYBOS ISTORIJOS. \$ 4.00
Bronys Raila. TAMSIAUSIA PRIEŠ AUŠRĄ 5.00
Mykolas Slezevičius. KELIŲ AUTORIŲ
ATSIMINIMAI \$ 5.00
Fr. Mauriac. GIMDYTOJA, romanas 1.75
A. Kutkus. ARTISTO ATSIMINIMAI 2.00
Levinskas - Banišauskas, ANGLIAKASIŲ ATSIMINIMAI 3.00
J. M. Valter. SIDABRAS PRIE SANDAVAKO, Sibiro romanas 1.25
Lietuviškasis LIBERALIZMAS, 12 autorių 3.00
Mokyklai ir gyvenimui. LIETUVOS ŽEMELAPIS 3.50
Su aiškinimais, vietų vardais ir tt.

Žurnalas LIETUVA 0.50
M. Katiliškis. MISKIAIS ATEINA RUDUO Romanas \$ 5.00
P. Babickas. DRAMBLIO KOJOS. \$ 2.00
S. Miglinas. PAVERGTJOJI LIETUVA 1.50
S. Miglinas. LIETUVA SOVIETINĖS AGRESIJOS DOKUMENTUOSE. 1.50
„STUDENTŲ VARPAS“ 0.50
J. Mingirdas. PATARLĖS, PRIEZODŽIAI, POSAKIAI 1.50
„VARPAS“ (dvigubas) 2.00
Dr. J. Prunskis. RINKTINĖS MINTYS \$ 4.00
J. Simonaitytė. PENKIŲ PAVASARIŲ AUDROJ. 2.50
E. Bačelis. KOLCHOZAI LIETUVOJE 0.50
Karolė Požeraitė. DIDVYRIŲ ŽEMĖ. 1.50
Paulius Jatulis. PO TUKSTANČIAIS KAUKIŲ 1.50
V. Čižiūnas. TAUTINIS AUKLĖJIMAS ŠEIMOJE ... 1.50
B. Pūkelevičiūtė. METUGĖS. 1.00
Merimee. KOLOMBA, romanas. 2.50
B. Stundžia. BURIAVIMAS IR JŪRININKYSTĖ. 2.00
K. Požeraitė, NUSIDĖJĖLĖ, romanas \$ 2.—
J. Gruodis. VISUR TYLA, AGUONĖLĖS, RŪTA, RUGIAGĖLĖS \$ 1.50
Dr. K. Grinius. ATSIMINIMAI ir MINTYS \$ 1.50
P. Orinitaitė, MARTI IŠ Miesto \$ 0.75
V. Tamulaitis, SUGRĮŽIMAS \$ 1.10
Vytenis, RAUDONOJI ŽVAIGŽDĖ, žodynė \$ 0.75
Prof. Roemeris, LIETUVOS SOVIETIZACIJA \$ 0.25
Pinigus siųskite adresu: 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal 32, P. Q., Canada.

Be to, atpinga gamyba, nes nebereikia tokių mašinų, kaip sa žemės augalijos danga per metus išskirianti 175 mln. to. angliavandenilių.

NAFTA SUSIDARO... ORE

Ar galima pagalvoti, kad karštomis dienomis virš žalu mynų pakilęs rūkas yra... nafta?

Yra daug naftos kilmės teorijų. Dar vieną originalią teoriją pasiūlė daktaras Fracas Ventas. Ji atspausdinta JAV Nacionalinės Mokslo akademijos pranešimuose. Ventas tvirtina, kad augalai išgarina atmosferą šimtus milijonų tonų asfalto, bitumo ir joms giminių medžiagų dalelių.

Lietus šias daleles sugrąžina į žemę. Ilgainiui iš jų gelimėse susidaranti nafta.

Daktaras Ventas mano, kad „angliavandenilinis augalų kvėpavimas, reguliuojamas (jis susilpnina temperatūros svyravimus ir augalų augi-

ma. Vento apskaičiavimais, vi sa žemės augalijos danga per metus išskirianti 175 mln. to. angliavandenilių.

SENŲ ŽMONIŲ PROB...

Atkelta iš 2-ro psl.
kad toks galimumas būtų — galimumas pagal išgales, pagal norą ką nors dirbti, kas to siektų. O jei rastųsi nemokančių ką nors dirbti, kas yra prieinama, turėtų būti sudarytos sąlygos pasimokyti, susidomėti kuriuo nors nauju užsiėmimu ar amatu ar rasti sau tinkamą ir mėgiamą „hobby“, kas to neturi.

Medicinos mokslas yra daug pasiekęs ir vis dar tobulėja, žmogaus gyvenimą prailginti. Tas siekimas duoda žmonijai didelį pasitenkinimą. Bet reikia kad ir pats žmogus, visuomenė ir valstybė taip pat siektų prailginti (jis susilpnina temperatūros svyravimus ir augalų augi-

VISI MALONIAI KVIEČIAMSI

atsilankyti į metinį

E. Kardelienės

muzikos bei dainavimo studijos

mokinių koncertą

kuris įvyks šį šeštadienį, birželio 17 dieną, 6 valandą vakaro.

Aušros Vartų salėje, 1465 rue de Seve.

**MONTREAL****BIRŽELIO LIUDNŲJŲ
IVYKIŲ MINĖJIMAS**

Birželio 14 d., 8 val. vakaro, YWCA salėje, 1355 Dufferin St., vyks mūsų ir kitoms dviem Pabaltijo tautoms baševikų padarytos dienos minėjimas — masinių dainavimų dvidešimtmečio paminėjimas.

Oficialioje dalyje kalbės kiekvienos tautos atstovai. Be to yra pakviestas dalyvauti ir žodį pasakyti paštu ministeris Hon. Hamilton. Meninę dalį išpildys atskirų tautybių meninės pajėgos.

Ne vieną iš mūsų tie skaudūs įvykiai irgi yra palietę, o kai kurie artimieji ir šiandien dar kenčia skurdą ir šaltį toli mose Sibiro taigose — prisiminkime juos nors šiuo tūmu pu susikaupimu atsilankydami į šį minėjimą.

Seimelio Prezidiumas.

**E. KARDELIENĖS
MUZIKOS STUDIJS**

metinis mokinių koncertas pasiskirs birželio 17 dieną, šeštadienį, 6 val. po pietų Aušros Vartų salėje. Koncerte pasirodys dainininkės ir pianistai. Visi tautiečiai kviečiami į koncertą atsilankyti.

Jonė Pauliūtė, baigdama studiją pasireiškė plačiau.

DR. J. ŠEMOGAS

prašo pranešti, kad nuo šiol nepriminės ligonių trečiadieniais, (išskyrus skubius atvejus), bet pridedamos valandos pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 2—4 p. m.

Visos kitos valandos pasilieka tos pačios, kaip nurodyta nuolatiname skelbime (8 psl.)

**Dr. V. GIRIUNIENĖ
DANTŲ GYDYTOJA**

3938 Rosemont Blvd.
RA 7-5552; namų RA 1-0656.

Dr. J. ŠEMOGAS

5441 Bannantyne, Verdun.
Pirmadienį ir 2—4 p. m.
ketvirtadienį 7—9 p. m.
antradienį ir 2—4 p. m.
šeštadienį 11—1 p. m.

PO 7-3175; namų DO 6-9582.

DANTŲ GYDYTOJAS

Dr. J. MALISKA
1396 St. Catherine St. W.
(prie Bishop).
Siute 419, tel. UN 6-8235
Namų tel. DO 6-0682

Nosies, gerklės ir ausų
specialistas ir chirurgas

Dr. R. CHARLAND
78 St. Joseph Blvd. W.
VI 2-9958

Dr. E. Andrukaitis
956 SHERBROOKE E.
Tel.: LA 2-7236

**AUGŠTESNIEJI LITUA
NISTINIAI KURSAI**

birželio 10 d. išleido šestąją lietuviškųjų abiturientų laidą, 8 asmenis: Reginą Barisaitę, Bruno Bulotą, Ramunę Kudžaitę, Klaudijų Kuncevičių, Vidą Lietuvninkaitę, Edmundą Petrulį, Antaną Sibirį ir Reginą Zizaitę.

Kaip paprastai, atestatai įteikimo ceremoniją vedė Kurso Direktorius Dr. H. Nagys, jis suminėjo, kad šiemet išleidžia ma jau šeštą laidą, kuri užaigia visą šimtą Kursus baigusiujų (kalba į abiturientus bus įdėta į sekantį NL nr.). Abiturientus sveikino KF pirm. ir Kurso Globėjas T. J. Borevičius, Seimelio prezid. pirm. A. Ivorke liūnas, įteikęs mokytojams dovanų, KF įgal. p. Rimkevičienė, Tėvų k-to pirm. p. Kudžaitienė, pradžios mokyklų mokytojų atstovė p. Navikėnienė, Šv. Kazimiero adm. Dr. F. Jucevičius ir su baigusiais atsisveikino Kurso Insp. B. Lukoševičienė. Po to abiturientams buvo įteikti pažymėjimai ir po atvaizdų knygą „Lietuva“, kurias paaukojo „Litas“, už ką jam priklauso padėka. Be to, trys pirmosios mokinės dar gavo po knygą, kurias paaukojo p. Petrulis — R. Kudžaitė, V. Lietuvninkaitė ir R. Barisaitė. Nusifotografuoti ir užbaigai pasiūkta, pažaisa ir pasivažiavinta, už ką Direktorius dėkojo mokinių tėvams. Dir.

kvietė baigusius Kursus dar lankyti Kursų Seminarą ir baigusius pradžios mokyklą rudenį stoti į Kursus.

● P. Palaitis aną savaitę buvo išvykęs savo mašina į JAV, o paskutinį savaitgalį lankėsi Syrasuose, N. Y.

Dr. V. PAVILANIS

3439 Beaconsfield,
N. D. G., Montreal.
HU 1-8437

Dr. A. O. JAUGELIENĖ

Dantų Gydytoja
1410 Guy St., I a. 11 kamb.
WE 2-6662; namų PO 8-8096

ADVOKATAS

STASYS DAUKSA, LL. D.
4 Notre Dame St. E.
Suite 901
UN 1-8933

ADVOKATAS

JOSEPH P. MILLER,
B. A., B. C. L.
Suite 205
168 Notre Dame St. E.
UN 6-2063 ir UN 6-2064
Resid.: 40 Lafleur,
LaSalle. DO 6-1570

NOTARAS

JUOZAS BERNOTAS
B. A., B. C. L.
215 St. James West,
7 augštas.
Tel.: AV 8-3115.

**K. L. B-NĖS MONTREALIO SEIMELIO PREZIDIU
MO VEIKLA**

Aštuntosios Lietuvių Die nos Metraščiui Seimelio veiklos aprašymas padaryti yra pavesta Inž. Fusaraskui.

Ta pačia proga mes prašome visų lietuviškų organizacijų savo veiklos aprašymus su fotografijomis galimai greičiau pateikti Metraščio redaktorui J. Kardeliui, nes dar bus daug darbo ją sugrupuoti ir paruošti spausdinimui, o iki Lietuvių Dienos laiko lieka visai mažai.

Fasibaigus visų lituanistinių mokyklų mokslo metams, mes reiškiamė gilią padėką: Krašto V-bos Kult. Fondo P-kui Dr. J. Borevičiui SJ, už šeštą dieninių mokyklų globojimą; Kult. Fondo Ig. P. I. Rimkevičienė, kuri savo priežiūrai nuširdžiai padeda mūsų mokytojams tą sunkų darbą; Lietuvių Kalbos Seminarą ir Augštesniųjų Lituanistinių Kursų dir. Dr. H. Nagiui bei Kursų Insp. B. Lukoševičiui, taip pat visiems mokytojams, duodantiems augštesniųjų lietuvių kalbos, istorijos ir geografijos supratimą mūsų brętančiam jaunimui; Dr. Vinco Kudirkos šeštadienines mokyklas vedėjai p. Navikėnienėi ir Aušros Vartų mokyklų vedėjai A. Blauzdžiūnui ir visiems mokytojams už mūsų atžalyno lietuvišką auklėjimą.

Šeštadieninių mokyklų komiteto p-kui L. Giriniui ir visiems jo nariams, kurie suorganizuoja visokias pramogas mūsų nažiesiems ir padeda administruoti mūsų šeštadienines mokyklas.

Mūsų ypatinga padėka priklauso tiems tėvams, kurie suprasdami lietuviybės išlaikymo reikalą, leidžia savo vaikus į lituanistines mokyklas.

Bankui „Litas“ už paskyrą mą lėšų Kursus baigusiesiems gra

ARCH Realities R'd.

Pr. Rudinskas, HU 1-2957

2415 Park Row East N. D. G.

N. D. G., Sherbrooke W., netoli nuo Loyola College, 2 krautuvės, 1 šešių kambarių butas ir garažas. Pajamos \$3,300, kama \$28,000; įmokėti \$12,000, likutis, kaip pirmi morkičiai 10 metų iš 6½%.

Cote St. Paul, Eimard St., gražus 1 metų duplexas iš 5 kambarių, centralinis apšildymas, garažas. Įmokėti \$6,000; kainą \$21,500.

Siūlo instrumentų parduotuvę yra vieta asmeniui, mokančiam taisyti medinius instrumentus — smuikus, gitaras ir kt. Darbo gavimo reikalu prašoma skambinti p. Malaiškai telef.: PO 7-7507.

**Juozas Gražys
kailių siuvėjas**

SIUVU PAGAL UŽSAKYMUS IR PARDUODU GATAVUS KAILINIUS PALTUS, ŽAKETUS, STOLĖS.

Taisau ir remeliuoju senus.

Primu vasaros laikymui.

6396 BANNANTYNE, VERDUN.

Tel.: dienomis AV 8-2352 po 6 val. PO 7-6183.

Taupyk ir skolinkis

SAVO KREDITO KOOPERATYVE „LITAS“

Santaupos pilnai apdraustos. Paskolos lengvai ir greitai duodamos bet kokiame geram tikslui. Bankas veikia: Šiokia dienais 1451 Crawford Bridge Ave, Verdun — pirmadieniais nuo 10 iki 1 val., ir nuo 7 iki 8 val., trečiadieniais ir penktadieniais nuo 7 iki 8 val. Sekmadieniais Aušros Vartų Parapijos salėje nuo 10 val. 30 min. iki 1 val.

Visais paskolų reikalais kreiptis pas Ved. padėjėją

Pr. Rudinską, tel. HU 1-2957.

Pirm. J. Bernotas, AV 8-3111. Ved. D. Jurkus PO 7-4280

TORONTO**BAISIOJO BIRŽELIO TRĖ
MIMŲ MINĖJIMAS**

Toronto organizuojamas Baltų Federacijos įvykis International Institute of Metropolitan Toronto auditorijoje šį trečiadienį, birž. 14 d., 8 val. vakaro, 709 College St. Dalyvaukime visi, drauge su latviais ir estais.

**LIETUVIO KINO
TEATRAS**

Lietuvių Namų kašmynystė je Br. Sergautis nusipirko Pix kino teatrą, 500 vietų, kuriame rodys europietiškus filmus.

**DAILINIKO KASILIŲ
KŪRINIAI**

išstatyti dail. Račkaus vedamoje galerijoje, 1998 Lakeshore W. Clarkson. Paroda atidaryta nuo 2 iki 7 val. vakaro, ir užsidarys birž. 17 d.

**AUŠROS VARTŲ
PARAPIJOS ŽINIOS**

Šešiams metams po mūsų parapijos bažnyčios statybos suėjus, iškilo visa eilė bažnyčios pastato taisymo darbų: 1) vakarinės bažnyčios sienos plytos giliai įleistos į žemę, pradėjo byrėti. Jas reikėjo pašalinti ir pakeisti vandeniu atsparia medžiaga. Šį darbą puikiai ir sąžiningai atliko spec. p. Snapkauskas, 2) Bažnyčios fronto smarkiai suskilo laiptai ir taikas. Reikalingą remontą atliko p. Snapkauskas, 3) Dėl įvairių priežasčių pasirodė būtinas mūsų bažnyčios vidaus dažymas. Pasitarus su lietuviais dailininkais ir architektais dėl bažnyčios dažymo būdo ir gavus net penkis įvairių firmų pasiūlymus dažyti, pasirinkome pačią prieinamiausią kainą ir dažymo darbus pavedėme O. Ranauskui. 4) Pradėjo irti ir tvora aplink bažnyčią. Specialistų patarimu jos remontas neapsimokėtų. Todėl jų nuomone. Čia labai nuširdžiai talkininkavo B. Jazokas. Ta pačia proga gražiai išlyginama visa perva aplink bažnyčią ir apšodama ma gražiais medeliais, už kuriuos esame labai dėkingi Jonui Leknickui. Labai nuširdžiai dėkojame agronomui Petriui Lukoševičiui ir visą labai mielią pagalbą.

Kunigas klebonas aplankys visus labai nuširdžiai laišketi ir prašys visų parapijiečių pagalbos apmokėti išlaidas už atliktus darbus ir prašys kiekvieno dirbančiojo parapijos nario nors dešimtį dolerių.

Tuokiasi Berta - Onutė Rokaitė su Josep Jean.

● A. Stankevičius, žurnalistas, paskirtas direktorium leidyklos „De l'Homme“, kuri rūpinasi kėlimu gyvenimo pagal naujas idėjas.

TAISAU IR DAŽAU

lengvas mašinas.
Lietuviams nuolaida.

Skambinkite telef. DU 9-0571.

V. Sušinskas.

I. G. ELECTRIC R'd.

Elektros kontraktorius
IGNAS GURČINAS
889 — 56 Avenue
Lachine. Tel. ME 1-0882.

Raštinė: LE 4-4451

**Dr. P. MORKIS
DANTŲ GYDYTOJAS**

Vakara ir šeštadieniais
pagal susitarimą.

1082 Bloor W., Toronto 4
(į rytus nuo Dufferin St.)

**TORONTO LIETUVIŲ
KREDITO KOOPERATYV
VAS „PARAMA“**

yra pasirodęs patenkinti kreditais visus savo narius ir lietuvių, norinčius būti jo nariais. Morgičiai išduodami atviri ligi \$10,000.00 nuo 3 ligi 5 metų iš 7% met. palūkanų. Asmeninės paskolos išduodamos ligi \$3,000.00 iš 8% met. palūkanų. Asmeninėms paskoloms reikalingi žirantai turį turtą. Morgičinėms paskoloms žirantai nereikalingi. Paskolų reikia tai kreiptis į „Paramos“ raštinę — Lietuvių Namai, 1129 Dundas St. W., Toronto, tel. LE 2-8723.

**ŠEŠTADIENINIŲ MOKYKLŲ
MOKSLO METŲ
UŽBAIGIMAS**

praėjo gražiai ir išpūdingai. Palangos vasarvietėn susirinko labai daug žmonių, ypač daug gražaus jaunimo.

Po iškilmingų pamaldų po mėlynų dangum, atlaikytų AV Klebono T. J. Borevičiaus, vyko iškilmingas baigusiesiems mokyklą pažymėjimų įteikimas. Baigė 12 jaunuolių, po 6 kiekvienoje mokykloje. Visi baigusių gavo gražias dovanas — po knygą „Lietuva“. Po to organizuotai nuvykta į sporto aikštę, kur buvo gražus paradas ir sporto pratimai bei žaidimai, vedami p. Baltonienės ir p. Blauzdžiūno. Visa pavyko.

Visi mokiniai buvo pavaišinti. Kadangi oras buvo nuostabiai gražus, tai diena praėjo geriausioje nuotaikoje. Tėvų komiteto darbas labai gražiai sekėsi. Bufetas visai buvo ištuštintas, nes nebuvo tikėtasi tokio žmonių skaičiaus.

Suaugusieji maudėsi, šoko, žaidė. Diena praėjo labai gražiai.

**DISTR. ESTATE BROKERS
177 Sherbrooke W. VI 2-8501**

Pastatai — Žemė
Draudimas — Paskolos
P. Adamonis RA 2-2472
Agentai:

F. Yasutis LA 2-7679
A. Markevičius CR 9-9793
M. Roth RE 7-9353
E. Kandt WE 5-51
Sekite mūsų skelbimus apie paskirus objektus NL T2, Star, LaPress.

K. GUDŽIONAS**MASSON FURS**

Parduoda gatavus, siuvalaukus, remeliuoja ir taiso senus

kailinius paltus.

Vasarai saugus išlaikymas su apdraudimu.

3365 Masson St.,
Montreal.

Tel. RA 1-6005.